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ALMOJE PASKELBTA KOVA KOMUNISTAMS
Gal būt, kad taip ir būtų bu

vę, jeigu vokiečiai nebūtų buvę 
vokiečiai. Bet juk jie negalėjo 
kitokiais pasidaryti. Vokietis 
negalėjo pakęsti, kad kitos tau
tos žmogus būtų jam lygus, o 
ypač slavų tautos žmogus. Juk 
vokiečiui slavas buvo “Unter- 
mensch”.

Rusijos plotuose gyvenančios 
tautos, būdamos nuolatinėje so
vietų priespaudoje bei terore, 
prasidėjus vokiečių sovietų ka
rui, tikėjosi iš to baisaus sovie
tų teroro išsilaisvinti. Prade
dant Pabaltijo valstybių gyven
tojais ir baigiant Juodųjų jūrų 
pakraščių bei Kaukazo kalnynų 
gyventojais, vokiečių karys bu
vo entuziastiškai sveikinamas. 
Raudonosios armijos kariai ma
sėmis metė ginklus, pasiduoda
mi vokiečių nelaisvėn. 1951 m. 
pabaigoje vokiečiai turėjo per 2 
milijonus sovietų karių nelais
vėje. Vien tik Kijevo mūšyje 
buvo paimta per 600,000 ’belais
vių.

Hitleris su savo padėjėjais 
bei patarėjais svaigo nuo pasi
sekimų Lenkijoje, Prancūzijoje 
ir Rusijoje. Su užimtų sričių 
gyventojais bei kariais belais
viais pradėjo tiesiog žiauriausiai 
elgtis.

Užimtų sričių gyventojai pa
matė, kad turima reikalą ne su 
išlaisvintoju, bet su neblogesnių 
teroro ir priespaudos nešėju už 
turėtą priespaudą ir terorą. At
siranda gyventojuose prieš vo
kiečius neapykanta ir didžiausia 
reakcija.

Jau 1941 m. vėlybą rudenį iš 
vietinių gyventojų bei pabėgu
sių iš nelaisvės sovietų karių 
vokiečių užfrontėje atsiranda 
partizanų vienetai, kurie negai
lestingai naikino atskirus ma
žus vokiečių vienetus, sprogdino 
geležinkelio tiltus arba nuo gele
žinkelio bėgių nuleisdavo siun
čiamus į frontą traukinius. Vo
kiečių armijos vadovybei atsi
randa naujas ir labai opus rū
pestis. Vokiečių “Wehrmachto” 
pastangomis savo užnugario ap
saugai bei kovai su sovietų par
tizanais. Baltgudijoje leidžiama 
tūlam Kaminski’ui suorganizuo
ti SS brigadą. Pavadina ją la
bai patraukliu ir skambiu var
du, būtent BONA (Russkaja os- 
voboditelnaja armija — Rusijos 
išlaisvinimo armija).

Deja, tos brigados veikimas 
buvo labai ribotas ir, be sovietų 
partizanų naikinimo, daugiau 
niekur nepasireikšdavo, išskyrus 
Varšuvos sukilėlių malšinimą.

“Wehrmachtui” reikalaujant, 
1942 m. gruodžio mėn. įsteigia
mas Rusijos tautų išlaisvinimo 
komitetas ir pavadinamas KO- 
NR (Komitet osvoboždenija na- 
rodov Rosiji). šis komitetas ga
lėjo tik “Naujosios Europos” 
steigimu rūpintis, bet ne Rusijo
je pavergtoms tautoms nepri
klausomybių reikalavimu bei ar
mijų organizavimu.

Vokiečius visuose frontuose 
pradeda persekioti pikta nesėk
mė. Ukrainos, Baltgudijos, Ru
sijos ir net Pabaltijo valstybių 
plotuose atsiranda jau nebe šim
tai, bet tūkstančiai sovietų par
tizanų. Retas vokiečių karinis

GEN. VLASOVO ARMIJOS LIKIMAS
Buvo kalbama, kad jau 1942 metais vokiečių karas su so

vietais būtų buvęs baigtas vokiečių naudai, jeigu vokiečiai būtų 
naudoję kitokią taktiką užimtų sričių gyventojų atžvilgiu.

•transportas, skirtas fronte ka
riaujantiems kariams, galėjo pa
siekti frontą. Paprastai parti
zanai traukinius susprogdindavo 
arba nuo geležinkelio bėgių nu
versdavo. Jau nebeužteko Ka- 
minskio SS brigados ir kitų 
“Ostbatalionų” užnugariui ap- 
sagoti. Prisiėjo didelius kariuo
menės dalinius siųsti į užfrontę, 
kad nakinti sovietų partizanus, 
apsaugotų geležinkelius bei di
desnius kelius.

(Tęsinys 4-ame puslapyj)

Senat. J. McCarthy 
prokuroro vaidmeny
20 KALTINIMŲ DEMOKRATŲ 
“ADVOKATUI” STEVENSON

MILWAUKEE, Wis. — Sen. 
Joseph McCarthy, kad ir karštį 
turėdamas, nepraleido progos 
pasinaudoti televizijos ir radi
jo stočių tinklu atsakyti demo
kratų vadui Adlai Stevensonui.

Stotys buvo ne tos, kurios 
transliavo prieš dvi savaites A. 
Stevensono kalbą (CBS ir NB- 
C). Jos davė laiko atsakyti res
publikonų partijai, kuri pasirin
ko kalbėtoju viceprez. Nixon.

Savo atsakyme sen. McCar
thy kreipėsi į demokratų parti
jos “advokatą” Stevensoną, pa
klausdamas ar jis pripažįsta, 
kad demokratų partija nusikal
to “nedovanotinu kvailumu — 
arba dar blogiau — išdavyste”.
Senatoriaus kaltinimai

McCarthy išvardijo “išdavys
tės” veiksmus: Įsakymas gene
rolui MacArthurui nebombar
duoti tiltų per Yalu upę Man- 
džiūrijoj sulaikyti komunistų 
armijas iš Mandžiūrijos; Stev
ensono išdirbta pokarinė politi
ka Italijoj, įtraukiant į vyriau
sybę ir komunistus ir leidžiant 
grįžti iš Maskvos komunistų va
dui Togliatti; Roosevelto pripa
žinimas Sovietų Sąjungos 1933 
m.; laivyno departamento, esant 
specialiu padėjėju Stevensonui, 
leidimas 1942 m. tarnauti JAV 
karo ir prekybos laivuose tele
grafistais komunistams; Jugo
slavijos partizanų —• Michailo- 
vičiaus išdavimas Titui; leidi
mas pasilikti JAV armijoj kari
ninkams, priklaususiems komu
nistų partijai; sunaikinimas do
kumentų, įrodančių vieno kari
ninko priklausymą komunistų 
pogrindžiui; paskolinimas sovie
tams okupuotos Vokietijos pini
gų spausdinimo plokštelių, nuo 
ko Amerikai susidarė $250 mil. 
nuostolių; Jaltos konferencija, 
kurioj perleista į komunistų ver
giją milijonai žmonių; paskola 
komunistinei Lenkijai $90 mil. 
sumai; uždraudimas karinės pa
ramos Tautinei Kinijai; bloka
dos Formozai paskelbimas, kad 
Chiango armija negalėtų pulti 
komunistus žemyne; Alger Hiss 
globojimas, nors jau 1939 me
tais jis buvo skelbiamas sovietų 
šnipu; gen. MacArthuro pašali
nimas iš JT vyr. armijos vado 
vietos; uždraudimas Korėjos 
fronto vadui gen. Van Fleet su
mušti 1951 m. bebėgantį priešą 
ir laimėti Korėjos karą.

Robotinis USAF B-61 Martin Matador, kuris buvo demonstruoja
mas Baltimorėįe. Tos rūšies bombonešiai įau pasiusti Į Vokietiją.

TRYS DIDIEJI SULAIKĖ VOKIETIJOS 
NUTARIMĄ KEISTI KONSTITUCIJĄ

Prancūzijai reikalaujant, Vakarų sąjungininkai 
neleidžia prezidentui patvirtinti naujų pataisų

BONA. _  Penktadienį, Vokietijos senatui davus sutikimą
pakeisti konstituciją, kad Vokietija galėtų apsiginkluoti ir įstoti 
į Europos jungtinę armiją, buvo pašalintos paskutinės kliūtys.

šeštadienį, kai senato ir par
lamento nutarimą turėjo patvir
tinti prez. Heuss ir paversti nu
tarimą įstatymu, JAV, Anglijos 
ir Prancūzijos įgaliotiniai pra
nešė prezidentui Heuss, kad jis 
susilaikytų nuo pasirašymo.

JAV keblioj padėty
Sekr. Dulles laiko vienu di

džiausiu savo diplomatijos už
daviniu sukurti Europos jung
tinę armiją, įtraukiant į ją ir 
Vokietiją, kad Europa pajėgtų 
ir pati gintis.

Prieš 2 metus šešios Vakarų 
valstybės sudarė Europos Gy
nybos Bendruomenės sutartį ir 
prasidėjo Amerikos raginimas, 
kad parlamentai tą sutartį ra
tifikuotų. Vokietija buvo pirmo
ji, kuri šią sutartį ratifikavo, 
paskui tą patį padarė Olandi j a ir 
Belgija.

Tačiau. Vokietijos konstituci
joj buvo neaiškumų dėl atsigink- 
lavimo, ir socialdemokratai pa
davė dalyką spręsti konstituci
niam teismui. Adenauerio vy
riausybė, išėjusi po paskutinių 
rinkimų sustiprėjusi, nebelaukė, 
ką teismas pasakys, bet pasiūlė 
parlamentui ir senatui papildyti 
konstituciją naujomis pataiso
mis, kurios nebekeltų jokių abe
jonių dėl atsiginklavimo konsti- 
tucingumo.

Sąjungininkai “protestuoja”
Vokietija vietoj pasveikinimo 

susilaukė už tai įspėjimo iš 
Aliantų, kad konstitucija nega
li būtį pakeista be jų sutikimo.

Faktiškai prieš tai protestuo
ja tik Prancūzija. Bet jai pasi
sekė priversti ir JAV bei Ang
liją prisidėti prie bendro pareiš
kimo Vokietijai, kad preziden
tas susilaikytų nuo apsiginkla
vimo galutinio įteisinimo, jam 
nepasirašant parlamento _  se
nato nutarimą.

Nepasitenkinimas Vokietijoj
Šis Aliantų žygis sukėlė Vo

kietijoj nepasitenkinimą ir nu
sistebimą. Teisingumo ministe- 

ris Fritz Naumąyer sako, Alian
tų leidimas čia visai nereikalin
gas. Juridiškai pataisos konsti
tucijos nepakeitė, bet ją išaiš
kino.

Vokiečiai aiškina, kad tikro
vėje jie tik ratifikuoja ir for
maliai įgalina tą sutartį, kurią 
pakišo arba bent visą laiką įkal
binėjo patys Aliantai, būtent 
Europos Gynybos Bendruome
nės su jungtine armija iš šešių 
valstybių.

Anglijos protestai
Egiptui del karių 

žudymo Suezo zonoj
Ambasadorius lankėsi 
pas Naguib

KAIRAS. — Sir Ralph Stev
enson, Anglijos ambasadorius 
Egipte, atsilankė pas Egipto 
prezidentą ir ministerį pirminin
ką gen. Naguib ir įteikė griež
tus protestus dėl anglų karių 
užpuldinėjimų Suezo kanalo zo
noj.

Savaitės pabaigoj buvo pakar
toti 3 tokie egiptiečių ginkluoti 
užpuolimai prieš anglų kariš
kius. Tarp nušautųjų yra ir vie
nas anglų majoras, Burnhill.

KAS TIESA, TAS TIESA
LONDONAS. — Maskvos ra

dijas, besigirdamas savo “laimė
jimais” per sekmadienio rinki
mus į aukščiausiąsias tarybas, 
priminė, kad JAV Kongrese nė
ra nei vieno darbininko, o taip 
pat ir ūkininko.

Sovietų seime yra daug dar
bininkų ir ūkininkų, bet, deja, 
j u nė vienas neatstovauja nei 
darbininkų, nei valstiečių, ir ne
gali iškelti nė vieno klausimo, 
negavę iš anksto komunistų par
tijos leidimo.

— JAV armijos vyrai ir mo
terys Japonijoj suaukojo kovai 
su vaikų paralyžium Tolimuo
siuose Rytuose $735,000.

Žmonių grobikų 
organizacija

LONDONAS. — Lenku kuni- v
go Borynskio paslaptingas din
gimas, kuris sukėlė ant kojų ne 
tik Anglijoje gyvenančius pabė
gėlius, bet ir saugumo organus, 
iki šiol neišaiškintas. Policijos 
pastangos neatnešė rezultatų. Ir 
tokių reiškinių Anglijoje yra 
daug. Dingsta ne tik paprasti 
pabėgėliai, bet ir anglai.

Kiek šviesos į tą reikalą įne
šė neseniai žinomame Londono 
savaitraštyje “The Sunday Chro
nicle” pasirodęs straipsnis, ku
riame teigiama, kad Anglijoje 
veikia slapta organizacija, ku
rios tikslas yra grobti Maskvos 
nurodytus žmones ir juos ga
benti už geležinės uždangos.

Laikraštis aprašo žinomo mok
slininko William Ernest Pad
dington, kuris iki šios dienos An
glijos Foreign Office įrašytas 
“List of missing persons, be
lieved to be in Rusia” sąraše, 
atveją. Savaitraščio teigimu, 
slaptoji žmonių grobimo organi
zacija Anglijoje veikia nuo 1947 
m. ir jos buvimas yra žinoma 
anglų kontražvalgybai. Tos or
ganizacijos nariai Anglijoje gy
venančius pabėgėlius ir šiaip jų 
pageidaujamus žmones dažnai 
prikalbinėja nuvykti su jais į 
Anglijos uostuose stovinčius so
vietų ar satelitų laivus. Būna 
atvejų, kad nesutinką vykti jė
ga įgrūdami į automobilį ir išsi
laisvina tik tais atvejais, jeigu 
jiems pasiseka savo jėgomis at
siginti.

Minėtas mokslininkas dingo 
1950 m. iš vieno viešbučio. Tik 
neseniai anglų saugumas įsiti
kino, kad jis yra vienoje Vorku
tos srities koncentracinėje sto
vykloje.

Britų policija ir sauumo or
ganai paskutiniu laiku pradėjo 
didesnę akciją, norėdami minėtą 
organizaciją išaiškinti ir likvi
duoti, nes Anglijos gyvenimas 
darosi labai nesaugus.

— Senato viešųjų darbų ko
mitetas paskyrė daugiau kaip 
$1 bil. vieškelių statybai 1956 
metais.

1,500 policininkų 
saugoja krovėjus

NEW YORKAS. — Nesibai
giant kruvinoms muštynėms 
tarp streikuojančių ir dirbti no
rinčių uosto krovėjų, policijos 
komisaras Adams paskyrė 1,500 
policininkų, kurie dabar žiūri 
tvarkos krantinėse ir saugo dir
bančius nuo užpuolikų.

Penktadienį ir šeštadienį N. 
Yzorko ir Brooklyno uostuose pa
sidarė ramu po daugelio dienų. 
Dirba naujosios krovėjų unijos 
nariai, o su jais kovoja ILA 
unija, pašalinta iš AFL už san
tykius su kriminaliniais gaiva
lais. Bet naujosios unijos narių 
dar per maža, kad vieni pakrau
tų ir iškrautų laivus, per pasku
tines dvi savaites bergždžiai 
laukusius, kada pasibaigs strei
kas.

— Demokratų sen. Stennis 
įspėjo Kongresą neskubėti su 
Havajų priėmimu į JAV, nes ši 
valstybė būtų komunistii domi
nuojama.

—Arabijos: karaliui Ibn Sau d II 
atvykus į Kairą, sprogo 6 bom
bos. Spėjama, jas padėjo komu
nistų teroristai.
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NAUJOJI M. SCELBOS VYRIAUSYBĖ 
RUOŠIASI STIPRIAM PRIEŠPUOLIUI
Demokratinės grupės ryžosi pačios veikti, kol 
dar neatsirado Mussolinio tipo “išvaduotojas”

ROMA. — Naujosios Italijos vyriausybės paskelbimas karo 
komunistams, reiškia visišką ryšių nutraukimą su pokarinių lai
kų gyvenimu, kuriame buvo leista laisvai veikti ir bujoti antide
mokratinėms jėgoms, siekiančioms užmesti italams naują dikta
tūrinį apinasrį.

N. Y. Times korespondentas 
Cortesi tarp ilgamečio buvusio 
premiero De Gasperi ir dabarti
nio premiero Scelbos daro tokį 
skirtumą: pirmasis nesijautė 
turįs įstatyminių priemonių at
sakyti į komunistų ofenzyvą, o 
antrasis, Scelba, sako, kad tų 
priemonių pakako, bet trūko 
valios ir pasiryžimo smogti at
gal.
Seniai taip reikėjo

Premiero Scelbos karo komu- 
jnistams ir fašistams paskelbi
mas Italijos demokratiniuose 
sluoksniuose sveikinamas, bet 
apgailestaujama, kodėl ligi šiol 
nieko nebuvo daroma komunis
tų priešvalstybinei veiklai su
stabdyti. Žmonėms įgriso klau
sytis tų kalbų, kad reikia ką 
nors daryti, bet nieko nebuvo 
daroma. Demokratinės grupės, 
esančios valdžioj ir turinčios 
daugumos paramą, atrodė, ski
na savo neveiklumu kelią nau
jam Mussoliniui. Italų baimė, 
taipgi, yra dviguba. Jiems gre
sia ir komunistų, ir fašistų dik
tatūra, jei demokratines grupės 
ir toliau sėdėtų rankas sudėj il
sios.
Kova už demokratiją priklauso 
demokratams

Mario Scelba, organizuoda
mas antidiktatūrinį frontą, pa
sistengė susitarti su demokra
tinėmis grupėmis ir įtraukė į 
vyriausybę ne tik saviškius 
krikščionis demokratus, bet ir 
socialdemokratus, liberalus ir 
respublikonus. Monarchistų ir 
ypač fašistų pagalba kovoj prieš 
komunistus būtų demokratijai 
tik meškos patarnavimas. So
cialdemokratų dalyvavimas šia
me fronte pašalina įtarimus, ko
munistų skleidžiamus darbinin
kijoj, kad Scelbos vyriausybė 
turi kokių ryšių su demokrati
jos priešais iš dešinės.
Priima “kairiųjų” programą

Minėtas N. Y. Times kores
pondentas rašo: “Premjeras M. 
Scelba tiki, kad sutramdyti 
kraštutiniesiems kairiesiems 
(komunistams ir Nienni socialis
tams) reikalinga nuosaikiųjų 
kairiųjų socialinė politika ir kie
ta antikomunistinė veikla”.

Bet ši socialinė programa, kad 
ir pagrindinis ginklas prieš ko
munistus, nėra vienintelis. Ad- 
ministratyvinės priemonės, atsi
kratymas komunistų oktopo 
čiuptuvų yra dar skubesnis už
davinys.
Komunistai — vyriausybės 
įnamiai

Kiek toli nuėjo De Gasperi ir 
kitų krikščionių vyriausybių to
lerancija komunistams galima 
įsivaizduoti iš tokių faktų, kad 
komunistų vyriausias organas 
“Unitą” dirba savo priešvalsty
binę veiklą vyriausybei priklau
sančiuose rūmuose, spausdina
mas vyriausybei priklausančio  j 
spaustuvėj. Ir ne tik “Unitą”

dienraštis, bet ir visos kitos ko
munistų partijos organizacijos 
ir įstaigos ligi šiol tebėra iš 
“koaliciniu laiku” įsikūrusios 
vyriausybei priklausančiuose 
pastatuose ir nemoka jokios 
nuomos.
Ima “muitą” nuo prekybos:

Kitas paradoksas Italijos gy
venime — leidimas komunistam 
tukti iš prekybos su komunisti
niais kraštais. Iš šios prekybos 
komunistų partija surenka per 
metus nuo $50 mil. iki $80 mili- 

jjonų. Finansų ministerial social
demokratui Roberto Tremelloni 
pavesta išaiškinti komunistų 
prekybos organizaciją ir likvi
duoti jų prekybos koncernus, į 
kuriuos įtraukti ir stambūs ša
lies eksportininkai ir pramoni
ninkai, pirmos eilės kapitalistai.
Išvarys komunistus iš įstaigų

Scelba sako, ir apvalyti val
džios įstaigas, o taip pat kariuo
menę nu komunistų pakanka tų 
pačių įstatymų, kurie veikė ir 
De Gasperi laikais. Valdininkas, 
karininkas, kurio lojališkumą 
Italijos respublikai nustelbia lo
jalumas komunistų partijai, di
riguojamai užsienio valstybės 
(Sovietų Sąjungos), galės pasi
ieškoti naujo darbo. Vyriausybės 
aparate tokie nebepageidaujami. 
Net ir politinių streikų dalyviai 
bus laikomi nelojaliais valstybei 
pareigūnais ir bus šalinami iš 
vietų.

Perkėlė šventojo 
Kazimiero palaikus

LONDONAS. — Sovietų am
basados savaitraštis Londoųe 
vasario 11 d. numery patalpino 
iš Vilniaus žinutę, kurioje Emi
lija Bivainienė pasakoja apie ti
kinčiųjų gyvenimą Lietuvos sos
tinėje. Bivainienės teigimu tik 
sovietų valdžia tinkamai sutvar
kė katalikų reikalus Vilniuje.

Prieš karą, anot Bivainienės, 
Vilniuje amžinai vykdavo kovos 
tarp lietuvių ir lenkų katalikų. 
Bažnyčios buvo tų kovų įprasta 
vieta. Jose nukentėdavo ir vie
ni ir kiti. Kovos nurimdavo tik 
tadą, kai abiejų tautybių kata
likai susitardavo bendromis jė
gomis ruošti pogromus prieš žy
dus. Religijos praktikavimo lai
svę ir santaiką tarp įvairių tau
tybių katalikų atnešė tik sovie
tų valdžia.

Toje pačioje žinutėje yra vie
nas faktas, kuris patvirtina 
prieš kiek laiko pasklidusius 
gandus, kad sovietai Vilniaus 
katedroje uždraudė laikyti pa
maldas ir ją panaudojo saviems 
reikalams. Bivainienė, kalbėda
ma apie šv. Kazimiero palaikus, 
sako, kad jie yra šv. Petro ir 
Povilo bažnyčioje, kuri, kaip ži
nome, stovi tolimame Vilniaus 
pakrašty — Antakalny. Iki karo 
šv. Kazimiero relikvijos buvo ka
tedroje, to pačio vardo koplyčio
je-



Jeigu paskutiniu metu jau
čiatės blogai, priežastis ga
lėtu būti ta, kad jūsų maiste 
trūksta tam tikrų vitaminų ir 
mineralų. Gi valgydami ska
niuosius lietuviškus patieka
lus, šių esminių dalių jūsų 
sveikatai išlaikyti tegalinate 
labai mažai.

Mes lietuviai mėgstam kol
dūnus, kopūstus ir bulvinius 
blynus. Tačiau nesusidaryki
me klaidingos pažiūros apie 
šiuos mūsų taip mėgiamus 
patiekalus, nes jie pakanka
mai neturi tų maistingųjų 
dalių, kurios, gydytojų nuo
mone, turėtų būti kiekvienos 
dienos maisto davinyje.

George Eisele, kuris turi 
vaistinę 175 Adams St., yra 
kapsulinių vitaminų specia
listas. šie vitaminai, jei jie 
vartojami pagal nurodymus, 
ka;p tik puikiausiai ir papil
do tuos kasdieninius maitini
mo trūkumus. Vitaminai pa-' 
taiso savijautų, pagerina svei
kata.

George Eisele pagamintoji 
viena “Multicap”—vitaminu 
kapsulė turi savyje maždaug 
tiek vitaminų, kiek jums jų 
tektų suvalgius 1G kiaušinių, 
5^2 svaro sviesto, IV2 viduti
nio didumo oranžių, 2 sv. la
šinių, 3Vz sv. jautienos kap- 
snio, 2 sv. veršienos, 2 sv. 
kumpio, 7% uncijų viščiuko 
ir 3 unc. virtos jautienos.

Šių "Multicaps", kurios papildo 
kasdieninį maisto davinį, kaina 
yra tokia:

100 kapsuliu butelis — $3.70
250 ” ' ” $8.75
500 ” ” $17.09

1.000 ” ” $33.00
Specialiu "Formula 144" kapsu

liu (su geležim, kepenų ekstraktu 
ir "Brewers Yeast"—mielėm), ku
rios turėtu būti vartojamos vita
minu terapijai, kaina tokia:

50 kapsuliu butelis — $2.15
100 ” ” $44.25
250 ” ” $9.75
500 ” ” $18.00

1,000 ” ” $36.00
Jūsų užsakymą išpildysime tuoj 

pat. Apmokame persiuntimą, siun
čiame bet kur USA ir Į Europą.

Iškirpkite šį skelbimą, pabrau
kite norimą kiekį ir, pridėję čekį 
arba money order, pasiųskite:

GEORGE EISELE,
PHARMACIST

176 WEST ADAMS STREET
CHICAGO 3, ILL.

Juozo Vinčos 
jubiliejus

Juozas Vincą
Šiais metais mūsų spauda 

mirga žymesniųjų mūsų žmonių 
jubiliejais. Būtų negražu nieko 
nepažymėti apie mūsų populia
rų sportininką, buvusį boksinin
ką, dabar ristiką* Juozą Vincą, 
kuris ilgus metus Europoje ir 
pasauly savo jėga garsino Lie
tuvos vardą.

šis mūsų patrauklus ir tai- 
įkaus .būdo milžinas boksininko 
karjerą pradėjo 1925 m. nepri
klausomoje Lietuvoje. 1926—7 
—8 m. garbingai laiko Pabalti
jo bokso čempiono titulą. 1928 
m. Amsterdame 8 pasaulinėj 
olimpiadoj sunkiame svory lai
mi 2 vietą.

1 Po šio laimėjimo Vinčos var
das buvo linksniuojamas visa
me pasauly. Atsivėrė jam du
rys ir į Ameriką. Šarkio mene
džeris padarė su Vinča trims 
metams sutartį, ir Juozas skina 
sau kelią visose Amerikos vals
tybėse, tepralaimėdamas vos ke
lias rungtynes. Kalifornijoj jo 
žvaigždė prigęsta, kai besirung- 
damas sulaužo savo rankos rie
šą. Tada jis grįžta į Lietuvą. 
Sugydęs rankos kaulą, Vinča iš
važiuoja į Prancūziją ir vėl 
boksuojasi. Buksuojantis su 
Prancūzijos čempionu dėl Euro
pos meisterio vardo, vėl lūžta 
Vinčos ranka.

Tragiškai Juozas išgyveno tas
• ISTUVIŠK » ĮSTAIGA

/

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusiu porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

01 
TCUI SiVlMGS

INSUk
UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, UI.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Vokietijos, Sov. Rusijos 
ultimatumai Lietuvai

Šiuo pavadinimu Vilniaus Kra
što Lietuvių Sąjungos Chicagos 
skyriaus valdyba rengia Chica
gos visuomenei įdomią viešą pa
skaitą, kurią sutiko skaityti Dr. 
Petras Mačiulis, kuris ultimatu
mų metu dirbo nepriklausomos 
Lietuvos Užsienių Reikalų Mi
nisterijoje. Paskaita bus įdo
mi, nes prelegentas iškels tokių 
dalykų, kurie iki šiol niekur ne
buvo skelbti. Dr. P. Mačiulis 
praeitais metais skaitė paskaitą 
“Lenkijos ultimatumas Lietu
vai”, kuria klausytojai labai do
mėjosi.

Kas domisi netolima Lietuvos 
praeitimi, ir norite kultūringai 
popietę praleisti, teikitės atvyk
ti į šią paskaitą, kuri bus skai
toma balandžio mėn. 4 dieną 3 
vai. p. p. Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Įėjimas ne
apmokamas.

V.K.L.S. Chicagos 
skyriaus valdyba

dienasj kada pajuto, kad dėl su
laužytos rankos iš bokso žvaigž
džių kelio jis turi pasitraukti. 
Tačiau iš šios desperacijos Vin
cą išgelbsti amerikiečiai lietu
viai Požėla ir čikagiškis Barta- 
šius, kurie Paryžiuje jam pasiū
lo pereiti į ristikus. Jis jų pa
tarimą priėmė, ir su jais drau
ge ritosi Prancūzijoj ir Anglijoj.

1938 m. grįžo į Lietuvą ir 
įstojo į jūros policiją, kuri rei
kalavo stiprių vyrų kovai su 
užplūdusiais mūsų pajūrį kon
trabandininkais. Įspūdingai 
reikšdamasis jūros tarnyboj, 
Vinča buvo ir įvairių sporto klu
bų treneris. Prieš pat karą jis 
vėl išvažiavo ristis į Vokietiją ir 
įstojo į tarptautinę ristikų są
jungą. Gyveno Berlyne, o ritosi 
visoje Europoje. 1940 m. tarp
tautiniame ristikų čempionate 
Rygoje laimi pirmą vietą. 1943 
m. Vincą iškviečia Čekoslovaki
ja, kurioje išbūna trejus metus. 
Nepakęsdamas komunistų, atsi
sako grįžti į Lietuvą ir atva
žiuoja į Vokietiją pas savuosius 
dypukus. Vokietijoje Vinča vėl 
triumfuoja, Augsburge laimėda
mas Europoje pirmą vietą.

1950 m. Juozas Vinča atva
žiavo į Ameriką. Ritosi visose 
valstybėse. Jo menedžeriai pa
reikalavo, kad Vinča pasivadin
tų rusu Karlov, užsiaugintų 
barzdą ir ristųsi Rusijos vardu. 
Žadėjo gerus honorarus. Tačiau 
mūsų Juozas nesusigundė pini
gais ir Lietuvos vardo nepaže
mino, visų tų pasiūlymų atsisa
kydamas. Ringo jis dar nežada 
apleisti, jausdamas dabar gerą 
sveikatos stovį.

Kovo 20 dieną Vinča šventė 
savo 25 m. sportinio gyvenimo 
sukaktuves. Jis šiuo metu dir
ba baro patarnautoju (barten- 
deriu) Edvardo Radvilos užei
goj, 3139 S. Halsted St. G. V.

Ka* ska n o. rasų. — 
•‘Nsmiip.naAn Jšsirasn

OFICIALUS
PRANEŠIMAS

APIE BALOTŲ SPALVAS 
PIRMINIUOSE RINKIMUOSE

Šiuo oficialiai pranešama, kad DEMO
KRATŲ PARTIJOS oficialaus Primary 
Ballot’o spalva Primary Rinkimuose, 
kurie Įvyks antradieni, balandžio 13, 
A. D. 1954, bus ŽALIA; kad REPU- 
BLIKONŲ PARTIJOS oficialaus Pri
mary Ballot’o spalva Primary Rinki
muose, kurie įvyks antradieni, balan
džio 13, 1954 bus MĖLYNA.
RICHARD J. DALEY, 

COUNTY CLERK OF 
COOK COUNTY 

Datuota Chicago, Illinois 
šią kovo mėn. 8 dieną, 
A. D. 1954.

WORLD TRAVEL ADVENTURE 
FORUM

TRAVELOGUE 
<cHong Kong” 

MARCH 28, 2:30 and 5:00 
( 2 shows) $1.50

KIMBALL HALL — 306 S. Wabash

BARBORA BUTKUS, 
pagal pirmą vyrą Albert, pagal 

tėvus Abramaitis.
Gyv. 4612 So. Wood St.

Mirė 1954 m. kovo 20 d. 11 
vai. ryte, sulaukusi senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Triškavos parap., Pad- 
vernių kaime. Amerikoje išgy
veno 50 metus.

Paliko nuliūdę: giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Priklausė prie Garsaus Var
do Lietuvaičių Draugystes.

Laidotuvėmis rūpinasi Wil
ma Grazis.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 1605 So. 
Hermitage Aye.

An radicm, ! uvo 23 d. 8 30 
/al. ryto bus lydima iš koply
čios i Šv Kryžiaus parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamal
di! bus imdojąma Šv Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Barboros Butkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 

. laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
'4 kutini patarnavimą ir atsisvei

kinimą.
Nuliūdę lieka:

Draugai ir pažįstamieji.
Laid. Direkt. John F. Eudei- 
kis, Tel. YArds 7-1741.
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STANISLOVAS BENSON 
(Benešiunas)

Mirė 1954 mėtų kovo 11 
| ir palaidotas Šv. - Kazimiero ka- 
I pinėse kovo 15 dieną.

Velionis Stanislovas Benson 
i negali atsidėkoti tiems, kurie 
I suteikė jam paskutinį patarna- 
| v imą ir palydėjo jį į amžiny- 
I bės vietą. Todėl mes, atminda- 
| mi jį ir apgailėdami jo mirtį, 
g dėkojame draugams, atvyku
sį siems į šermenis, atsiuntusiems 
h gėlių ir palydėjusiems į kapus. 
| Dėkojame Disabled American 
| Veterans S. E. Chapter 46 ir 
g Electrical Post No. 769 Ame- 
j rican Legion.

Dėkojame laidotuvių direkto- 
| riui J. F. Rudminui už mandagų 
S ir tvarkingą patarnavimą. Dė- 
| ko j ame karstanešiams, nunešu- 

siems jį į amžinojo poilsio vie- I 
tą, ir visiems laidotuvėse daly- f 
vavusiems giminėms, draugams į 
bei pažįstamiems. O Tau, mūsų I 
mylimasis, sakome: Ramiai ilsė- i 
kis šaltojoj žemelėje.

Nuliūdę lieka:
Žmona Elena, posūnis Pvt. j 

Robert tyavickey, duktė Lynnea, 
motina Ona, patėvis Adolf.Gers-

I tautas, sesuo Patricia Gedville į 
| su šeima, broliš; Povilas su šei- į 
y ma ir kiti giminės.

■ i-
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iJUSTIN KAMAROUSK 
Gyveno 6601 So. Sacramento Ave.
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STEPONAS D. LAGKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE
100756 S. MICHIGAN AVE.

UODĖSIO VALANDOJ
SaakittMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601
Tlemi. kurie ryvena kitom miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jusp aamu

9
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REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PUllman 5-1270

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

BEVERLY HILLS GSLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6981 SO. WENTWORTH AVE. ‘ 
Telcf.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 i

TxwrwrwwmwK

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONĄ?:

GRovehiiU6-0142 • HEmlock 4-2644 » TOwnhall 3-2109

G Ė L 1 N l N K A S 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėles ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentss) 
5519 So. Dariem Avenne 

Portsmouth 7-9626

’ Gėlės Mylintienu,]
' i i O O Vestuvėms, Efan-

i O I® jOį ketams, Laidotu-’ 
į W i B O sa v ė m s, Papuoši- 
* -..... . maras.
’ GĖLININKAS

418J ARCHER AVENUE
1 Tel.: LA 3-581)0 arba LA 3-5379 i

Siunčiam Gėles 
Telegramų | 

W Visas Pasaulin 
— Dalis 

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Hafsted St. YArds 7-73©K

CALO Teatras 
5404 No. Clark St. Tel. LO 1-4403 

FILMAI VOKIEČIŲ KALBOJE 
Dabar rodomi. Eis tik savaitę. 

"Kada vakarais kyla ugningos svajo
nės". Vaidina: Rudolph Prack, Margot 

Trooger ir Victor Staal.
Taip pat "Petras sniege". Vaidina: 
Paul Hoerbrnger, pasaulio žinios. Kas
dien atdaras nuo 6 vai. vakaro. Sek
madieniais ir šeštadieniais nuo 12:30.
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KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

f

1

į
Asneiari
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TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

AMKULANCM
PATARK An
MAS DIENA

Oi NAKTĮ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE
Tel : YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE,
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

t 'OMMgn
I j et u vi u
I judotriviu

PETRAS P. GURSKIS
i

s

i
>

659 WEST 18th STREET Pilone; SEeley. 3-5711

ALFRED VASA1T1S-VANCE
50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel.: OLympic 2-1003

3. L'IVLEVlCIlfS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J RIMKAS

AUTOMOBILISTAI 
Paruoškit savo automo

bilius pavasariui! 
“Geriausi 1954 metų pirkiniai”
Sėdynių apmušalai $9.95 ir aukščiau. 
Convertible stogai $34.95 ir aukščiau.

Lake Auto Painting Co.
1901 W. Lake Street

Tel.: HAymarket 1-7775

THE OLSON CO
BENDRI KONTRAKTORIAI

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI,

GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS

Industrijos — Rezidencijų

ALbany 2-4643

BIRCHWOOD BEACH
CONVALESCENT

AROUND THE CLOCK 
VERY BEST OF CARE. 

REASONABLE.

CALL

AMbassador 2-9860

GRINDŲ 
SPECIALISTAI 
VISŲ RŪŠIŲ įTIESALAI

• Koklių grindys
• Asphalto ir Lino sienos
• Plastikos sienų kokios
• Molio koklės

Šaukite dabar nemokamiems 
apskaičiavimams 

COMMERCIAL FLOOR 
COVERING CO.

2894 Milwaukee Ave.
CAPITOL 7-3213 

“Industrijos ir Biznio Aptarnautojai”

Parstupo šaknys jau 
buvo žinomos ir varto
jamos kaipo gyduolė 
nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo 
širdies nesveikumų, nuo 
sunkių skaudėjimų po 
krutinę ir skreplevimų, 
kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Phone: YArds 7-19113354 S. HALSTED STREET

LEONARDAS A. EZERSK1S
Phone: YArds 7-07811646 W. 46 th STREET

LEONARD BUKAUSKAS

ANTANAS M PRILUPS
3307 LITUANICA AVĖ.

SOPHIE B ARGUS
RADIJO VALANDA

Kasdien: Pirmadieni iki Penkto 
Vienio nuo 8:45 iki S-30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto,

O Stoties W. G. ’R, S.

TeL HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

t i § 
g STEPONAS C. LACHAWO

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 

TURĖSI RYTOJ!
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.

. BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Crečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

'K-

Mirė 1954 m. kovo 20 d. 7:00 vai. ryte, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Liet., Vilniaus rėdybeįe, Svencynu apskr., Daugėliškiu parap., 
Kamarauskų kaime. Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Amilija, pagal tėvus Cicėnaitė; duktė Stella, 
žentas Casey Pocius, anūkas Kenny; du sūnūs: John ir Herold Ka- 
mar ir marti Gladys; brolis Vincentas, brolienė Katerina ir įų šeima; 
dvi seserys: Ona Markūnas, švogeris Konstantas ir Anelė Kundrotas, 
švogeris Vincentas ir jų šeimos; pusbrolis Jenas Kamarauskas ir jo 
šeima; švogeris Edvardas Cicėnas, jo žmona Paulina ir Įy šeima ir 
daug kitu giminiu, draugę ir pažįstamu. ,

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6345 So. Western 
Avenue.

Antradienį, kovo 23 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į Gi
mimo Pan. Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingu pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Justino Kamarousk giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti tam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duktė, Žentas, Sūnūs, Marti ir kiti Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, tel. REpublic 7-8600.

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI-----MONDAY, MARCH 22, 1954
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10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Phone: YArds 7-3401

f.

8:00 valandos vakare.

Sekmadienį, 8.30 -9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA. 1490 kilocycles.



iš SAULĖTO ST. PETERSBURG MIESTO
Šauniai paminėta Lietuvos Nepriklausomybes sukaktis.— 

Dainos, kalbėtojai, aukos A. L. Tarybai ir rezoliucija.

Šime! Floridos West Coast c
lietuviai iškilmingiau, negu ki
tais metais, paminėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktį. Iš
kilmėms vadovavo vaistinin
kas F. J. šeštokas ir jo žmona 
Emma Šeštokienė. Į puošnią 
Popelių salę suvažiavo dau
giau, negu 200 Floridos lietu
viu. Visų veiduose malėsi pa
siryžimas kuo nors prisidėti, 
kad jų gimtasis kraštas būtų 
išvaduotas iš rusų nelaisvės. 
Iš Miami atvyko panelė A. Na
vickaitė, lydima pianistės A. 
K ri auči ū n ai tės-Scof iel d, p a d a i- 
nuoti Vasario šešioliktosios 
minėjime.

Programa šįmet buvo labai 
įvairi ir gerai parengta. Pro
gramos vedėjas F. J. šeštokas, 
iškėlęs dienos reikšmę, pakvie
tė p-lę A. Navickaitę pagiedo
ti Amerikos ir Lietuvos him
nus. Paskui šeštokas ir J. Mas- 
kaliūnas tarė keletą žodžių 
mūsų nepriklausomybės reika
lu. Panelė A. Navickaitė, p-lei 

akompanuo- 
“Kur bakūžė 

Laisvės vėjas”.
publika

iš Floridos—George

atstovui Courtney

k retorini J. Foster Dulles, se
natoriams 
Smathers, 
land ir 
Campbell.

Kovo 9 d. senatorius George 
Smathers rezoliuciją perskaitė 
senato rūmuose ir tą pačią die
ną užrekordavo ją Congressio
nal Record.

Kriaučiūnaitei 
jaut, padainavo 
samanota” ir “ 
Puikiai dainininkei 
nesigailėjo katučių.

Vaistininkas Joe 
pasakė gražią kalbą, 
m as visus lietuvius neužmiršti 
savo gimtosios žemės. Paskui 
Navickaitė ir Zabukienė padai
navo duetą — “Plaukia sau lai
velis” ir “Naktis svajonėms pa
puošta”. Svečias iš Indianos 
steito Joe Matukas papasakojo 
apie Amerikos Lietuvių Tary
bą. Toliau vėl buvo dainuoja
ma. šį kartą pasirodė Strums- 
kienė ir Urbonienė. Šios ponios 
atvyko į parengimą net iš 
Sparr, Fla. Jos padainavo du-

Kromelis

Rezoliucijoje primenama, 
kad Lietuva, kuri laikėsi tarp
tautinių sutarčių, tapo neišpro
vokuotos agresijos auka ir kad 
ji dar ir šiandien kenčia Krem
liaus atneštus persekiojimus. 
Kremlius naikina Lietuvos 
žmones, tautinę kultūrą, religi
nį gyvenimą ir ekonomiją. To
liau rezoliucijoje sakoma, kad 
tokią pačią vergiją neša ir ki
los Pabaltijo valstybės bei di
delė Europos dalis, kurioje gy
vena apie 100 milijonų žmo
nių.

Rezoliucijoje prašoma, kad 
JAV per Jungtines Tautas pa
reikalautų sovietų pajėgų išsi- 
nešdinimo iš neteisėtai jų oku
puotų sričių. Toliau rezoliuci
joje dėkojama Amerikos vy
riausybei už Lietuvos okupaci
jos nepripažinimą ir už suda
rymą kongresinio komiteto, ku- i 
ris pasiėmė ištirti Lietuvos pa
grobimo aplinkybes.

Tuo minėjimas ir pasibaigė. 
Klubo vardu tariu ačiū visiems 
dalyviams ir aukotojams.

—Rengėjas

Rockford. Ill

klausimus kalbėtojas taip pat 
atsakinėjo patenkinamai. Susi
rinkimo dalyviai vienbalsiai nu
tarė steigti vietos lietuvių ben
druomenės apylinkę. Buvo iš
rinkta 5 asmenų valdyba ir 2 al- 
ternatai. Bendrai imant, Rock- 
fordo lietuviai nepuola iš kar
to niekam i glebi, bet viską 
sprendžia šaltai.

Iš privačių pasikalbėjimų te
ko patirti, kad vietos lietuviai 
yra susirūpinę lietuvybės išlai
kymu. Suorganizavus Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės apylin
kę, atsiranda nauji uždaviniai, 
nauji darbai. Tik reikia to pa
sėlio grūdo neapleisti. O dirva 
plati ir naši.
tis galima.

Carnegie, Pa.
SLA 128 kuopos susirinkimas

SLA 128 kuopos narių mėne
sinis mitingas Įvyko kovo 14 d. 
Įprastoje vietoje, 708 Doolittle Į

prie
Ta-

kad

Vėl A. Navickaitė atliko so
lo. Vėliau rašytojas Antanas 
Tulys skaitė ištrauką iš ilgo 
laiško apie tai, kaip dabar Lie
tuvoje žmonės kulia. Jis sakėsi 
neseniai gavęs tą laišką iš vie
no Lietuvos kolūkio. Kalbėto
jas pastebėjo, kad rašinys išti
sai tilps “Aiduose”. Po jo Na
vickaitė dar padainavo “Myli
mas krašte”. Čia ponia Emma 
Šeštokienė įteikė dainininkei 
didelę puokštę raudonų rožių.

Po įteikimo kalbėjo teisėjas 
John T. Zuris iš Chicagos. Tei
sėjas priminė klausytojams 
Lietuvos pavergimą ir ragino 
žmones tikėti, kad Lietuva vėl 
bus laisva. Jis ragino nesigai
lėti aukų Lietuvos laisvės rei
kalui. Po teisėjo kalbos buvo 
renkamos aukos. Kalbėtojas 
pats pirmasis paaukojo $35.00. 
Minėjimo metu buvo surinkta 
$300 aukų ir jos pasiųstos A. L. 
Tarybos sekretoriui Dr. Pijui 
Grigaičiui.

Programos vedėjas Frank J. 
šeštokas viską iš kalno labai 
tvarkingai ir rūpestingai su
tvarkė. Todėl minėjimas pra
ėjo labai sklandžiai. Nors pro
grama užtruko daugiau negu 2 
valandas, bet nieks iki pabai
gos iš salės neišėjo.

Minėjimą gerokai pagražino 
lietuvaitės, kurios dėvėjo tau
tinius drabužius, būtent: Šešto
kienė, Koralienė, A. Anderson, 
J. Anderson. Jos ir ponia Vilie- 
nė rinko aukas.

Vėliau teisėjas paprašė susi
rinkimą priimti rezoliuciją, ku
rią panelė Maleliūtė-Zaima pa
skaitė. Rezoliucija buvo vien
balsiai priimta. Jos kopijos bu
vo pasiųstos šiems Amerikos 
valdžios pareigūnams: prezi
dentui Dwight Eisenhower, se-

Bendruomenės organizavimas

Pono P. Šerno pastangomis 
Lietuvių Kultūros Draugijos sa
lėje buvo sušauktas specialus 
lietuvių susirinkimas, kuriame 
kalbėjo iš Chicagos atvykęs Dr. 
Jonas Bajerčius. Savo laiku ža
dėjęs atvykti iš Chicagos prof. 
M. Mackevičius, šį kartą neat
važiavo.

Kalbėtojas pateikė daug in
formacijų apie organizuojamos 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
naudingumą. Jo kalba buvo aiš
ki ir įtikinanti. Jis pabrėžė, kad 
bendruomenės tikslas nėra kenk
ti A. L. Tarybai ir BALF, bet 
talkininkauti. Kadangi tos or
ganizacijos tiesiogiai kultūri
niais bei lituanistiniais reikalais 
neužsiima, tai Pasaulio Lietu
vių Bendruomenei tenka rūpin
tis lietuvybės išlaikymu, stei
giant lietuvių mokyklas, ir de
dant pastangas, kad jau esan
čiose parapinėse mokyklose bū
tų dėstoma lietuvių kalba. Ben
druomenė taip pat stengiasi or
ganizuoti chorus, teatro grupes, 
leisti knygas ir plėsti kultūrinį 
veikimą.

sai likvidavosi, reikšdama nepa
sitenkinimą mokesčių kėlimu. 
Dabar sunku tuos narius atgauti 
ir vėl juos Įrašyti į SLA. Dide
lę narių dali sudarė jau Ame
rikoje gimę ir augę lietuviai.

Kitas dalykas, kuris sukėlė 
nepasitenkinimą, tai buvo kon
versijos laikų nesklandumai. Ki
lo narių ir kuopų nepasitenkini
mas sekretorium, kai Pildomoji 
Taryba paskyrė generalius org. 
prižiūrėti ir pildyti tuos narių 

;blankus, už kuriuos mokėjo iš 
centro. Ar nebuvo sukeltas skan
dalas tarp kp. sekretorių ir na
rių? O ką tie paskirti jų org. 
nuveikė? Bet nežiūrint to, jiems 
iš centro išmokėjo pusėtinas su-

a B 9 J iiJi$t. Po kuopos reikalų apsvars
tymo ii- atlikimo prieita 
balsavimo Į SLA Pildančią 
rybą.

Po balsavimo paaiškėjo,
po 10 balsų gavo šie kandida- 
itai: prezidento pareigoms W. J. 
Laukaitis, viceprezidento — Po- 

kevičius J., Prišmontienė, Razutienė vilas Dargis, sekretoriaus — E.
O. , Renkauskienė M., Sihus J. (?), iMikužiūtė, iždininko — Kazys 
plaukytė A (0.80), šimkevičius A., p- Gu?ls> Izdo globėjų pareigoms 
šeštokas A., Tuynell B., Traškaus- — J- Arlauskas ir S. Bredes ir 
kas J., Voveris A., Vaitkevičius B., daktaro kvotėjo pareigoms — 
Wisneski M., Zaikienė L., Zaromskis p Zalatorius
P. ir 9 bevardžiai aukotojai.’

Už ženklelius surinkta $51.00. Šios 
šventės metu aukojo 149 asmenys ' narių skaičius mažėja, 
ir 8 Los Angeles lietuvių draugijos. į sumedžioti naujus narius. Buvo 
Savo narių tarpe aukas rinko Šios laikaj kaį minSta 12g k 
organizacijos: Ateitininku Sendrau- . .
gių kuopa - $110.00, Amerikos Lie- sizymejo narių gausumu. Bet 

Joje augti ir plės-|tuvių Tautinės S-gos sk. — 59, šv. dėl Pildomosios Tarybos pasi- mas pinigų, O juk tą visą darbą 
45, |darbavimo Gegužio prezidentavi- atliko kuopų sekretoriai.

mo laikais suskilo i 3 kuopas: į 
j vietinę 128-ą, 323-čią ir 93-čią, 
kuri jau prieš kelerius metus vi-

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 
ih-Dflinfl. 

ĮDjTLLLVISIOD

Los Angeles, Cal

iKazimiero parapijos choras — 45, < 
Liet. Studentų S-gos sk. — 20, Skau- * 
tai — 20, Skautės — 10 ir Amerikos 
Lietuvių Piliečių Klubas — 6.

—Valdyba

Los Angeles lietuvių, aukotojų 
Lietuvos vadavimo reikalams 
Alto Los Angeles sk. suruošto 
Nepriklausomybės šventės mi
nėjimo proga 1954.11.14 sąrašas.

$25 — Kučingis, J. A., kun.
$20 — Lietuvių Studentei S-gos sk.
$15 — Dabšiai-Grikinaitė.
$12 — Kojeliai, J. E.
$10 — ALRK Moterų S-gos sk., 

Am. Liet. Piliečių Klubas, TLTS-gos 
sk., Balsiukevičius J., Bielskiui J. 
O., Ingelevičius S., Kazlauskai V. 
V., Lukšis C., Liet. Teisininkų D-jos 
sk., Lietuvos Vyčių kp., Mitkai D. 
J., Motiekaičių šeima, Mackevičienė 
O., Mason, Mr. Mrs., Pažiūros A, V., 
SLA kp., Skiriai A. B., šiliauskas V., 
kun., Tarnas J., Tamulaičiai V. S., 
Valiukas L.

$7 — Radvenių šeima.
$6 — Misiūnas H., Švedienė-Soye- 

doff, Valiulis A.
$5 — Ąžuolaičiai J. A., Alminaus- 

kiai K. A., Barauskas K., Bimbiris
A. , Bimba J. A., Budriūnas J., Do
vydaičiai E. V., Dovydaitis V., Go
bis J., Gliaudos J. M., Gediminas
B. , Gasperaitis P., Galiūnai K. I., 
Gajauskienė B., Hriškevičius V., In- 
gelevičienė O., Jankus L., kun., Ja
siulionis V., Januliai B., Mrs., Ka
minskas B., Kraft M., Kudirka F., 
Karalių šeima, Kojeliai K. F. (sve
čiai iš Quincy, Mich.), Kaributas J., 
Kairys V., LRKSA 42 kp., Miliūnas 
J., Mačiokai J. L., Masaitis F., Nor- 
butas Ang., Naujokas Ch., Nausėdie- 
nė-DeRosse A., Prižgintų šeima, Pa- 
laikienė M., Prokuratas, Račkai P. 
O., Ruigys A., Salys J., Seliukas B., 
šešplaukis Ig., Šeškevičiai K. S., 
Steponavičiai J. M., Šimonis J., Už
davinys J., Varnauskas V., Vitėnai
J. O., Vidžiūnas Žemgulis J., Ži
linskai P. Mrs., X. Bronislava-My- 
kolas.

$4 — Nyerges, N. S.
$3 — Bonatai, Bandzevičius K., 

Fabian, Kaminskas, Navicką M., 
Prišmantas K., Tamašauskas.

$2 — Dūda B., Jocius, Jolic, Gri- 
ciukas V., Kiškis V., Margienė M., 
Mordus P., Niuniava L., Pamatai
tis P., Pocius R., Pulkauninkaitė D. 
(2.20), Razutis A., Račius V., Šimo
nis V., Tumas H., Varkalis M., Žu
kauskas F., X. X.

$1 — Audronienė A., Aukštkalnis
K. , Blinka V. E., Cvirkienė A., Cvir- 
kaitė A., Dobkevičienė A., Dobkevi- 
čiūtė A., Grikinaitė J., Grinkevičie
nė M., Jakutienė, Korsakaitė Ap., 
Korsakaitė Ada., Manavas A., Mi
liauskaitė O., Mikuckis V., Mitkutė 
V. Mačiokaitė L., Motieka V., Priž- 
gintienė N., Prižgintaitė R., Petrus-

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ

M

Reikia pripažinti, kad SLA
Sunku

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

»“-■ ..................... ---------------------------\
GUSTAFSON’S

Venetian Blind Service 
Free Estimates. Cleaning & Taping 
Flexible Steel & Aluminum Blinds 

5686 MILWAUKEE AVE.
RO 3-8920

E. šiurmaitienė,

SLA 128 kuop. finansų sekr.

VETERANS PAINTING CO.
Vidinis ir iš lauko pusės, darbas 

garantuojamas.
• Prieinamos kainos
• Nemokami apskaičiavimai
• Pilnai apdrausta.

NEvada 8-0788

jpSH
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LIETUVTŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

X 
M 
X 
X 
X

TURE
4181183 ARCHER AVE.

Tel. LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

DIDŽIAUSIAS PREKIŲ V ERTYBESKAS DIENĄ ČIA RASITE
Naujausiy madų, gerujy išdirbysčiy rakandu, kauru, p^čiy, televizijos 
aparatu, refrigeratoriu, plovyklų, vaikams rakandu ir visų kity namam, 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX’.
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LASER’S
PROUDLY PRESENTS THE

r
Įsteigta 1907 

MOKAME IKI

70
SUTAUPOMS

Mos! convenient, most accurate Control Panel in home launderlngl

NEW

lights your 
way to brighter, 
easier, thriftier 

washdays!

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

CARPENTER WORK 
ALL TYPES REMODELING, 

REPAIRS 
Phone MR. HOOD 
Bittersweet 8-1740 

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ką baigtą

tolu/itpoot

PERKRAUSTYMAI
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.

CONTRACTORS CO.
609 NO. WELLS STREET 

SU 7-1508

Arlington Floor Co.
Floor Sanding and Finishing 

Floor Coverings, 
Plastic Wall Tile and 

Formica Sink Tops 

6!4 McDonald Rd. 
Prospect Heights, Ill.

Serving the Individual, Businesses 
and Factories.

Phone CLearbrook 3-0308

THE WHIRLPOOL
Fully Automatic 
Imperial WASHER

EASY
TERMS

Lite Control of theHere’s effortless Guide 
greatest benefits in automatic washing. A touch 
brings you famous Suds-Miser savings. New 
Select-a-Level water economy. The precise 
time and temperature that’s best for any fabric. 
More exclusives:]Sun-a-Tizer Lamp; Cycle- 
Tone^Signal; Flush-to-Wali Construction.

5 YEAR WARRANTY
' ON TRANSMISSION

„ ALL FABRICS

“ WASHER
and DRYER

THE WHIRLPOOL 
Fully Automatic 
Imperial DRYER

EASY
TERMS

AUTO BODY WORKS 
Body and Fender Repairing 

Motor Tune up and 
Auto Painting

2037 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7060

No costly “guessing games” when you dry the 
Whirlpool Guide Lite way: safe-sure-fast! 
Exclusive new Delicate Fabric Control, and 
gentle breeze-blown ThermaFlow Action give 
you perfect results with ALL fabrics, from 
denims to dacrons. Other Exclusives: Sun-a- 
Tizer Lamp and Cycle-Tone Signal.

PAS TIME LOUNGE
Serving 

STEAKS — CHICKEN 
SEAFOOD and SHRIMP 

DINNERS

See a Whirlpool 
Guide Lite 

Demonstration 

in our store.

Tasty Sandwiches
THE BEST IN TOWN

LIL & TONY PAS, Props.
4822 S. Pulaski Road

Telephone LAfayette 3-9608 
k ----------- ...

GLASER'S FURNITURE and RADIO CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave PRospect 6-1790

TAIT D W I TE* ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
I /A. V I I lx 1 1 L KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. of re

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
^KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

RAY’S STANDARD
AUTO SERVICE

CLEANING, WASHING AND 
SIMONIZING

Efficient Service. Free Estimates.
MOTOR ANALYSIS BY EXPERTS

800 W. Hill Grove
Western Springs, Ill.

CHestnut 6-9804

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

REUMATIZMAS
Greitai pagalbai nuo rausvų ištinu
sių kelių, pirštų, riešų ir nuo pe
čių gėlimo bei sustingusių raume
nų vartok naują išradimą AMER- 
POL—žalias tabletes. AMERPOL 
greit sulaiko reumatizmo ir arth
ritis žalojanti skausmą. 100 tab
lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siysk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.
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Prancūzu Neryžtingumas
Prancūzija, Italija ir Liuksemburgas dar nepatvirtino 

E. D. C. (Europinės Gynybos Bendruomenės) ir premje
ras Joseph Laniel net sako, kad dar neatėjo laikas nutar
ti, kada tas klausimas bus debatuojamas parlamente. Pir
ma, sako jisai, turi būt pasiektas susitarimas sh Vokieti
ja dėl Saaro ateities. Be to, dar reikią gauti aiškų užtik
rinimą iš Britanijos, kad ji kooperuos su Europos apsi
gynimo organizacija, ir — iš Jungtinių Valstybių, kad jos 
pailks Europoje savo kariuomenę.

Washingtonas nori, kad Prancūzija ratifikuotų E. D.
C. sutartį prieš Ženevos konferenciją, kuri prasidės ba
landžio 26 d. Bet ar galės iki to laiko būt išspręsti tie trys 
klausimai, kurių “neaiškumas” sulaiko prancūzus nuo E.
D. C. tvirtinimo?

Londono konferencija, rodos, turėjo Prancūzijos vy
riausybę įtikinti, kad atidėlioti nebėra prasmės, nes 
Kremliaus ponai nėra linkę daryti jokių nuolaidų Vaka
rams. Užsienio reikalų ministeris Bidault, po bergždžių 
ginčų su Molotovu, sugrįžo iš Londono, žadėdamas tuo
jau kreiptis į parlamentą ir reikalauti, kad gynybos su
tartis būtų ratifikuota. Nors jisai nėra karštas militari- 
nio bendradarbiavimo su Vokietija šalininkas, bet jisai 
supranta, kad pyktis su Amerika būtų negerai. Savo žo
džio, duoto JAV valstybės sekretoriui, jisai nelaužytų.

Tačiau Bidault nėra vyriausybės galva. Kabineto var
du kalba premjeras Laniel. O jisai sėdi ant dviejų kėdžių.

Nejaugi Prancūzijai teks pergyventi dar vieną vy
riausybės krizę, kol ji galutinai nusistatys žengti prie
ky n?

Į Kaire Ar I Dešine?V V L
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Italija nežino, kaip nusikratyti komunizmu, kuris yra 
įsiskverbęs į visas jos gyvenimo sritis ir turi galingą po
litinę partiją.

Naujoji vyriausybė, kurios priešakyje stovi radikalus 
krikščionis demokratas Mario Scelba, ketina kovoti su 
tuo pavojum dvejopu būdu: iš vienos pusės, šluojant ko
munistus lauk iš valdinių įstaigų bei visuomeninių orga
nizacijų ir uždarant jų komercinius biznius; iš antros pu
sės, gerinant darbo žmonių būklę reformomis žemės ūky
je ir pramonėje.

Šitą premjero Seelbos programą remia socialdemo
kratai, liberalai ir respublikonai. Bet jai priešinasi ne tik 
komunistai su bendrakeleiviais, o ir dešinieji —■ monar- 
chistai ir kraštutiniai nacionalistai, kuriems iš galvų dar 
neišgaravo fašizmas. Seelbos koalicija gavo pasitikėjimą 
atstovų rūmuose tik 17 balsų dauguma. Todėl kai kas sa
ko, kad ši vyriausybė ilgai neišsilaikys.

Kai kurie įtakingi amerikiečiai mano, kad stiprią ir 
pastovią vyriausybę Italijoje tegali susidaryti, tik susita
rus krikščionims demokratams su monarchistais.

Monarchistai ir jų sėbrai, fašistai, to, žinoma, tik ir 
laukia. Jie mielai sutiks “prisidėti”. Bet ar būtų sveika 
kraštui, įėjus šitų partijų atstovams į valdžią?

Vienas dalykas yra aiškus. Įėję į valdžią, monarchis
tai pradėtų ardyti respublikos pagrindus. Juk jie neslepia 
savo noro atseigti monarchiją, kurią net ir Vatikanas at
sisakė remti. Ar krikščionys demokratai galėtų atsispir
ti šitoms monarchistų užgaidoms, surišę su jais vyriau
sybės likimą?

Bet tada visos kitos partijos būtų priverstos stoti į 
kovą prieš monarchizmo pavojų. Kad ir nenorėdami libe
ralai, respublikonai ir demokratiniai socialistai atsidurtų 
bendrame fronte su komunistais. Komunizmas dar labiau 
sustiprėtų!

Tai pramato ir gabesnieji krikščionių demokratų vadai 
—pvz. buv. premjeras Alcide de Gasperi.

Kitas stambus Italijos krikščionių demokratų veikė
jas, Bruno Rossi, sako: “Mums reikia tikrojo socializmo 
ir demokratijos mišinio, — apsaugoto nuo įtakų tiek iš 
komunistų partijos, tiek iš Bažnyčios.”

Padėtis, tur būt, rimta, jei šitaip pradėjo viešai kalbė
ti net patys krikščionys demokratai.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..................................  $9.00
Pusei metų ............................. $5.00
Trims mėnesiams .................. $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ........................... $5.50
Tmis mėnesiams .................. $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NENNI BUVO FAŠISTAS 
Italijos “kairiųjų socialistų” 

vadas Pietro Neimi eina išvien 
su komunistais, kurie toje ka
talikiškoje šalyje turi stipriau
sią laisvajame pasaulyje mas- 
kvinę partiją. Bet jisai anaiptol 
ne visada buvo toks “kairus”.

Korespondencijoje iš Romos 
C. L. Sulzberger, “N. Y. Times” 
korespondentas rašo, kad Pie
tro Neimi buvo vienas iš pir
mųjų fašistų Italijoje, įsteigęs 
pirmą fašistinę organizaciją 
Bologna mieste.

“Tomis dienomis,” sako 
N. Y. Times’o koresponden
tas, “jisai, laikydamasis aiš
kios Mussolinio linijos, rašė 
Bolognos ‘Giornale de Mai
tino’ 1919 m. balandžio 18 d. 
numeryje: ‘Yra faktas, kad 
Italijos proletariatas nėra 
bolševikinis ir kad bet kokio 
leniniško užsimojimo atveju 
socialistai pamatytų, jog 
prieš juos yra išsirikiavusi 
ne tik buržuazija ir puiku
sis karo veteranų frontas, ne 
tik ūkininkų masės, bet taip 
pat ir fabrikų darbininkai.” 

Galima čia pridurti, kad 
Neimi karo metu gyveno Pa
ryžiuje. Jisai tenai, sako, buvęs 
slaptas Mussolinio agentas, bet 
kai Italija paskelbė karą Pran
cūzijai, jisai, nebegaudamas pi
nigų iš Romos, susiuostė su 
Kominlernu—ir pasidarė “kai
rus” socialistas.

Fašizmui Italijoje susmukus, 
anglų ir amerikiečių karo vy
riausybė leido komunistų va
dui Palmiro Togliatti atvykti iš 
Maskvos į Italiją ir organizuo
ti darbininkus. Komunistai pa
ėmė savo kontrolėn partizanų 
organizacijas ir su jų pagalba 
pagrobė Mussolinio iždą ir 
daug kitokio fašistų turto — jų 
partijos namus įvairiuose mie
stuose, laikraščių spaustuves ir 
t.t. O Pietro Neimi, taip pat su
grįžęs į Italiją, padėjo komu
nistams įsiskverbti į darbinin
kų unijas ir, palaipsniui, pa
imti į savo rankas vadovybę 
Generalinės Darbo Konfedera
cijos centre.

Atgaivinant socialistų parti
ją, kurią buvo sunaikinę fašis
tai, komunistai pasirūpino į jos 
komitetus įkišti savo žmones, 
užsidėjusius “socialistinę” ma- 
ską. Nenni negalėjo tam užkir
sti kelią, pats gaudamas pašal
pą iš Togliatti. Senieji socialis
tų veikėjai buvo pašalinti iš 
partijos vadovybės ir ji pasi
darė “bendrakeleivių” organi
zacija. Demokratinio socializ
mo šalininkai pagaliau iš jos 
išėjo ir susiorganizavo atski
rai.

KOMUNISTU AGENTAS
VATIKANE

Komunistai Italijoje įsi
skverbė ne tik į darbininkų 
unijas ir socialistų'partiją, bet 
taip pat į valdžios įstaigas, į 
policiją ir kariuomenę — ir net 
į Vatikaną.

Vienas komunistų agentas 
buvo kun. Alighiero Tondi, jė
zuitas, profesorius popiežiaus 
Gregorian a universitete. Kai 
bažnytinė vyriausybė bandė 
sustabdyti jo komunistinę vei
klą, jisai metė kunigystę ir, 
1953 m. balandžio mėnesį, at
virai įstojo į komunistų parti
ją.

Bolognos kardinolas Lercaro 
pasakė “N. Y. Times” kores
pondentui, kad Tondi dirbo 
politinėje Vatikano sekcijoje 
ir esą įrodymų, kad jisai ilgą 
laiką perduodavo komunis
tams “konfidencialią medžia
gą”. Tuo būdu Kremliaus šni
pai galėdavo patirti apie slap
ią antikomunistinę veiklą sate
litinėse šalyse, su kuriomis tu
ri ryšių Vatikanas.

Galimas dalykas, kad Mas
kva turi ir daugiau slaptų agen
tų Vatikane.

Maskva slapiai siunčia Itali
jos komunistams auksą ir pla
tiną. Be to, jie gauna dalį pel
no iš prekybos biznio kompa
nijų, turinčių monopolį preky

bos su Rusija ir kitomis bolše
vikų valdomomis šalimis. To
kių kompanijų Sulzberger pa
minėjo devynias.

Italijos valdžia iki šiol be
veik nieko nedarė, kad tas 
“penktosios kolonos” veikimas 
būtų sustabdytas. Bet dabarti
nis premjeras Mario Scelba ke
tina imtis priemonių. Pažiūrė
sime.

Pagerbs prof. J.
Kaminskąc

Balandžio 10 d. bus paminė
ta prof. J. Kaminsko 75 metų 
amžiaus sukaktis. Minėjimą 
rengia Amerikos Lietuvių Pi
liečių Klubo patalpose (280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.) 
komitetas, sudarytas iš šių or
ganizacijų atstovų:

Amerikos Lietuviu Socialde
mokratų Sąjungos Centro Ko
miteto, LSS 19 kuopos, LDD 7 
kuopos, LSDJ Centro Komite
to, Amerikos Lietuvių Inžinie
rių ir Architektų Draugijos ir 
LSS Literatūros Fondo.

Minėjimo programa susidės 
iš dviejų dalių:

5 vai. — akademija, kurios 
metu kalbės V. Sidzikauskas, 
K. Bielinis, Inžinierių Draugi
jos atstovas, sveikins sukaktu
vininko bičiuliai ir bendradar
biai ir kiti asmenys. Įėjimas 
nemokamas.

Vakare, 7 vai. 30 min. — va
karienė, kurios dalyviai moka 
po $2.50.

Minėjimo rengėjai tikisi gau
singo publikos dalyvavimo, nes 
prof. J. Kaminskas yra žymus 
asmuo, suvaidinęs istorinį 
vaidmenį lietuvių tautos ko
vose dėl laisvės ir nepriklauso
moje Lietuvoje: pirmaeilis po
litikos veikėjas, valstybės vy
ras, mokslininkas ir žurnalis
tas. Lietuvai patekus į okupan
tų jungą, jisai pirmas sugebė
jo suvienyti visas rezistencijos 
jėgas ir joms vadovavo.

Sulaukusį 75 metu amžiaus, 
prof. Kaminską sveikins dau
gelis žmonių, su kuriais jisai 
dirbo ir kovojo, ir linkės jam 
ilgiausių metų.

GEN. VLASOVO ARMIJOS 
LIKIMAS

(Atkelta iš 1-mo psl.)

Visuose frontuose vokiečiai 
pradeda trauktis. Artinosi vi
siškas vokiečių armijai “kra
chas”.

Tik tada, po didelių ginčų tarp 
Hitlerio ir Himmlerio bei “Wehr- 
machto” leidžiama buvusiam 
raudonosios armijos generolui, 
patekusiam į vokiečių nelaisvę, 
Vlasovui, 5 divizijų dydžio ar
miją suorganizuoti. 1944 m. va
sarą generolas Vlasovas su ge
nerolu Girotenko ir kitais pra
deda organizuoti armiją, pava
dindamas ją ROA (Rosiji osvo- 
boditelnaja armija). 1945 m. jau 
turėjo suorganizavęs 2 divizijas 
su atskirais vienetais. Bendrai 
jo armija nebuvo prašokusi 50,- 
000 karių. 1945 m. balandžio 11 
d. pirmoji generolo Vlasovo divi
zija netoli Frankfurto miesto, 
prie Oderio upės, sueina į sąlytį 
su sovietų armija ir didvyriškai 
kaunasi. Po kelių nelygios ko
vos dienų generolo Vlasovo pir
moji divizija, matydama be
prasmę kovą ir bijodama sovie
tų apsupimo, savivališkai palie
ka jai skirtą apsaugoti barą ir 
traukiasi Čekoslovakijos link.

Tais pačiais metais gegužės 5 
d. Pragos mieste ir jos prie
miesčiuose susikauna su vokie
čių SS daliniais, pralaisvindami 
kelią sovietų armijai įžygiuoti į 
Pragą. Patys naiviai tikėdamie
si Amerikos armijos vadovybė
je gauti egzilio teises, traukiasi 
vakarų link. Generolo Vlasovo 
armija susitikus amerikiečių ar
miją, be šūvio pasiduoda nelais
vėn. Amerikos karinė vadovybė, 
pagal gėdingąjį Jaltos susitari
mą (buvo susitarta visus SSSR
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K. JURGELIONIS* APIE K. BŪGĄ
Kovo 14 d. rašytojų pobūvy 

Ciceroje, III., pas Dr. Sruogą 
Kl. Jurgelionis papasakojo savo 
atsiminimus apie mūsų Įžymųjį 
kalbininką Kaz. Būgą (1879- 
1924). Artėjant šių metų gale 
dviguboms K. Būgos sukaktu
vėms, pravers kai ką iš tų atsi
minimų pateikti ir visuomenei.

Kl. Jurgelionis pasisakė su 
malonumu ir dideliu jausmin
gumu prisimenąs Kazimierą 
Būgą.

Su šiuo mūsų kalbininku jam 
tekę draugauti Petrapilyje 1903 
—1906 m., o paskui 1911 m. su
sirašinėti jau Amerikoje begy
venant.

Jurgelionis susitikęs su Bū
ga 1903 m. Petrapily ir įsitrau
kęs į lietuviškąjį gyvenimą, ta
pęs lietuvių scenos aktorium. 
Su Būga labai artimai tekę 
draugauti. Tas draugavimas 
buvęs naudingas ir Jurgelionio 
tarčiai, kuri tada buvusi apru- 
sėjusi. (Jurgelionis kilęs iš ar
timos Panemunėliui parapi
jos.) Būga ne tik taisęs Jurge- 
lionio tartį, bet ir įtraukęs jį į 
kalbos tyrinėjimus.

K. Būga tada dirbęs trejopą 
darbą: teatro, astronomijos ir 
kalbos tyrinėjimo (buvo Jau
niaus sekretorius).

Būga buvęs geriausias lietu
vių vaidintojų būrelio sufleris.

Savo pragyvenimą Būga pel
nęs tarnaudamas Petrapilio as
tronomijos observatorijoj. Ten 
jis turėjęs logaritmų pagalba 
skaičiuoti žvaigždžių nuoto
lius. Tačiau Jurgelionis nieką- 
da iš Būgos negirdėdavęs apie 
astronomiją. Jam tekdavę su 
Būga po dukart per savaitę su
sitikti. Būgos mažame kamba
rėly Petrapily jis matydavęs 
tūkstančius sukrautų žodyno 
kortelių. Po pasikalbėjimo te
atro, vaidinimo reikalu Būga 
išsitraukdavęs popieriukus su 
išrašytais žodžiais ir žodžiu kil
mės įrodinėjimais. Tuos popie
riukus Būga atsinešdavęs iš 
Kazimiero Jauniaus, profeso
riaujančio Petrapilio dvasinė
je akademijoje, kurio jis buvo 
neapmokamas ^sekretorius.

Mat, Jaunius skaitydavęs 
šimtus Europoje leidžiamų 
knygų filologiniais, etnologi- 
niais, folkloriniais, teologi
niais, archeologiniais klausi- 
mais ir darydavęsis tų knygų 
paraštėse lingvistines pasta
bas. O Būga susirašydavęs ne 
tik tas jo pastabas, bet ir eti
mologinius pokalbius. Jurge
lionis teturėjęs progos tik ma
žą dalį tokių Būgos užrašų pa
žinti.

Tų Jauniaus užrašų, labai 
gražia rašysena surašytų, buvę 
daug tomų. Būga su Jaunium 
vakarais kalbėdavęsis ligi 10, 
11, 12 ir net pirmos valandos 
nakties.

Pagaliau tas 4 metų Jurgelio
nio bendravimas su K. Būga 
Petrapilyje pasibaigęs, nes Jur- 

piliečius prievarta grąžinti į jų 
kilmės kraštus), nutaria genero
lo Vlasovo armiją perduoti so
vietams. Sąmoningai perleidžia 
sovietams generolo Vlasovo ar
mijos karių perpildytas vietoves. 
Patį generolą Vlasovą vežasi su. 
savimi. Pakeliui sutiktiems so
vietų karininkams perduoda ir 
generolą Vlasovą. Be to, dar 
buvo sovietams perduota 2-ros 
divizijos kariai su visa vadovy
bę, kazokų SS korpusas, vado
vaujamas gen. von Pannwitz 
Austrijoje ir 162 Turkestano di
vizija, vad. gen. von Nieder- 
mayer Italijoje.

1946 m. rugpjūčio 24 d. “Prav- 
dos” laidoje, paskutiniame lape, 
smulkiomis raidėmis buvo pa
skelbta. kad generolas Vlasovas 
ir jo bendrininkai SSSR aukš
čiausio teismo nubausti mirties 
bausme, pakariant. Šis ameri
kiečių žygis sukėlė pavergtų 
tautų žmonėse didžiausi nusiste
bėjimą. —Stasys Juškėnas 

gelionis išvykęs per Paryžių, 
Škotiją į Krokuvą. Ten žymaus 
lenkų kalbininko Jono Rozwa- 
dowskio globoje ėmęs studi
juoti, ir kurį laiką su Būga ne- 
besusirašinėjęs. Bet tekę susi
rašinėti su Aleksandru Dam
brausku-Jakštu, kurio reda
guojamos “Draugijos” atėjęs 
jam numeris, skirtas mirusiam 
K. Jauniui paminėti. Ten buvę 
gražių straipsnių; ypač gražiai 
lietuviškai buvęs sustilizuotas 
kun. Bučio straipsnis.

Jurgelionis Krokuvos univer- 
sitete studijavęs lyginamąją 
kalbotyrą, fonetiką, sanskritą 
ir kt. J. Rozwadowskio liepia
mas, Jurgelionis aprašė savo 
(Panemunėlio) tarmės foneti
ką (lenkiškai). Rozwadowskis 
buvęs patenkintas aprašu ir 
skatinęs Jurgelionį parašyti 
apie lietuvių kalbos reikšmė- 
mokslį. Tačiau rašyti nebetekę, 
nes Jurgelionis, neturėdamas 
pinigų studijoms, išvykęs į 
Ameriką. Jei būtų turėjęs pra
gyvenimą metams, būtų Jurge
lionis galėjęs pasilikti Kroku
voje prie universiteto ruoštis 
profesūrai. Jurgelionis sako, 
jog jis ten, Krokuvoje, kaip lie
tuvis, buvęs labai gerbiamas.

Nuvykęs į JAV, Jurgelionis 
gavęs Čikagoje darbo pas 01- 
ševskį redakcijoje. Ten išver
tęs iš lenkų kalbos savo “Pa
nemunėlio tarmės fonetiką” ir 
tą (atmuštą iš “Laisvosios Min
ties”) 16 nedidelių psl. knyge
lę išsiuntinėjęs besidomintiems 
kalba. Nusiuntęs ją ir K. Būgai, 
kuris 1911 m. atsiuntęs jam il
gą laišką. Jame Būga giria Jur
gelionį už tarmės aprašą, ska
tina ir toliau nemesti studija
vus kalbos klausimų. (Laiškas 
daugeliu požiūrių įdomus, ir jį 
ateity numatoma čia paskelb
ti.)

Toliau Jurgelionis pažymė
jo, kad Būga atsisakęs Jau
niaus mokslo, susipažinęs su 
Baudouin de Courtenay ir vo
kiečių lingvistais bei jų moks
lu. Pats Jaunius, Jurgelionio 
teigimu, buvęs labai gabus ir 
užsidegąs kalbėtojas, “visų pa
saulio kalbininkų genijum pri
pažintas”. Jaunius visas kalbas 
norėjęs išvesti iš vienos prokal
bės — ne tik semitų, bet ir 
Amerikos indėnų kalbas. Įdo
mu esą, kad ir Denison įrodi
nėjęs, jog vienoje Meksikos in
dėnų tarmėje eilė žodžių esan
ti indoeuropinės kilmės. Nors 
Jaunius ir klydęs išvesdamas 
visas kalbas iš vienos progal- 
bės, bet esąs didelis jo gabu
mas, kad jis priėjęs savo mąs
tymais tokias išvadas ir drįsęs 
tai viešai skelbti, šiaip Jaunius 
daug tikslių pastabų paskelbęs. 
Jaunius gerai mokėjęs ne tik 
lietuviškai, bet ir rusiškai, len
kiškai, prancūziškai, angliškai.

Jurgelionis jau iš Amerikos 
rašęs Būgai, kad jis, Būga, va
žiuotų į Krokuvą profesoriau
ti. Būga tačiau atsakęs, jog jis 
abejojąs, ar tikslų būtų į Kro
kuvą vykti, nes ten mokslo 
įstaigoj esanti per daug katali
kiška atmosfera. Bet Jurgelio
nis mano, jog tai tebuvęs Bū
gos atsikalbinėjimas: greičiau
sia, lietuvių veikėjai, esant lie
tuvių-lenkų santykiams nege- 
riausiems, nenorėję, kad Būga 
ten vyktų.

Savo atsiminimuose, kuriuos 
mes čia tik trumpai atpasako
jome, Jurgelionis dar pažymė
jo, jog vad. E. Volterio sudary
toji “Lietuviška chrestomatija” 
iš tikrųjų buvusi tik Volterio 
pasirašyta, bet ją paruošęs K. 
Būga. Be to, Jurgelionis paste
bėjo, jog negeras buvęs daly
kas, kad Būga užsirašydavęs 
atskirus žodžius, be sakinių, 
nors tai ir esą suprantama, jam 
turint labai daug darbo. O Jau
nius, kuris kas vasarą vykda
vęs į Lietuvą kalbinės medžia
gos pasirinkti, turėdavęs užsi
rašęs žodžių su gražiais saki
niais.

ŽINIOS Iš ANGLIJOS
Jungtuves

LONDONAS. — Užgavėnių 
dieną moterystės ryšiais susi
rišo Z. Mockevičius su Llilija 
E. Pask. Jungtuvės įvyko Lon
dono parapijos bažnyčioje.

Povestuvinis pokylis buvo 
suruoštas Sporto ir Socialinio 
klubo salėje. Z. Mockevičius 
yra klubo tarnautojas, tai vai
šėse dalyvavo daug klubo na- 

į rių ir svečių. Vaišių metu jau- 
i navedžiams buvo pareikšta 
gražių minčių ir linkėijmų.

Kapituliavo paskutinė 
sporto tvirtovė

MANCHESTERIS. — Netikė
tai gavau liūdną laišką, kurį 
man prisiuntė sporto klubo 
“Kovas” korespondentas V. 
Steponavičius. Jis rašo: “Deja, 
turiu pranešti Jums liūdną ži
nią — Kovas nustojo egzista
vęs. Žaidėjų emigracija ir pa
sitraukimas iš aktyvaus sporto 
sumažino koviečių skaičių iki 
šešių. Kadangi rungtynės yra 
žaidžiamos ketvirtadienio va
karais, o kai kurie koviečiai 
dirba naktinėse pamainose, tai 
dažnai tekdavo žaisti tik pen
kiese. Tai, aišku, atsiliepė į 
rungtynių rezultatus ir į žaidė
jų nervus bei fizines jėgas. Ra
sta, jog toliau šiomis sąlygomis 
nebegalima tinkamai atstovau
ti lietuvių sportui ir š/m. vasa
rio mėn. 27 d. Kovas nustojo 
veikęs. Skaudus įvykis, kad 
per 6 metus puikiai veikęs 
sporto klubas turėjo susilikvi- 
duoti, bet kitos išeities nebuvo. 
Kadangi Kovas buvo paskuti
nis lietuvių sporto vienetas šia
me krašte, tai su jo mirtimi mi
rė ir lie tuvių sportas Anglijo
je.”

Sporto klubas buvo įsteigtas 
prieš 6 metus, t.y. 1948 m.; stei
gėjai G. Glatkauskas ir L. Pu
zinas. Buvę klubo kapitonai: 
Gediminas Glatkauskas, Vla
das Stabačinskas ir Leonas Pu
zinas. 6 metai — trumpas lai
kotarpis, bet jūsų prakaitu ap
laistytas grūdas atneša gražu 
derlių. Susiradote bičiulių įvai
rių tautybių sportininkų tarpe, 
prisidėjote prie krepšinio išpo
puliarinimo ir tuo būdu išgar
sinote Lietuvos vardą šiame 
krašte. Kovo vardas lieka gra
žiu pavyzdžiu ateičiai.

“Paskutinė viltis”
“Londono Vaidila” pradėjo 

repetuoti St. Lauciaus sukurtą, 
3 veiksmų scenos veikalą “Pa
skutinė viltis”. Jame yra palie
čiamas pavergtosios Lietuvos 
kaimo gyvenimas — ūkininkų 
prievarta varymas į kolkozus. 
Veikalo autoriui St. Lauciui 
praėjusiais metais Dramos 
Veikalų Konkurso komisija 
Amerikoje už jo parašytą sce
nos veikalą “Ponios žydrienės 
bendrabutis paskyrė antrą pre
miją. Be to, pažymėtina, kad 
loji pati komisija tarp kitų re
komenduotinų ir ypatingo dė
mesio vertų veikalų, į sąrašą 
yra įtraukusi ir veikalą “Pa
skutinė viltis”.

Režisuoja P. Mašalaitis, ku
ris kovo mėn. 14 d. susirinku
siems artistams išaiškino vei
kalo turinį ir plačiai apibūdi
no, koki yra reikalingi vaidy
biniai tipai. Prieš pradėdamas 
repeticiją pareiškė: “Aš pilnai 
suprantu, kad jūsų kaip artis
tų — mėgėjų pareigos yra ga
na sunkios ir dar, be to, jūs tu
rite paaukoti po sunkaus darbo 
turimą laisvalaikį. Bet prisimi
nus, kokius milžiniškus žygius 
atlieka mūsų broliai pavergto
je tėvynėje, ir padarius paly
ginimą, tai mūsų darbas bus 
tik labai, labai mažas krisle
lis”.

Veikalas yra įdomus ir tiki
mės greitu laiku jį pamatyti 
rampos šviesoje.

—V. Vytenietis

Anglu kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIU 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.
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Taupymas yra turtingumo šaltinis Į
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

'Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/* Nuošimčio
>...... ....... .....- ................... — . •

——------------ ---------- -------- ---——------—_—.
Moving Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JV ATTICIK AITTQ6819 so- Rockwell st., Chicago
• JVIUU110 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

MORGICIU
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. I. - paskolos už 414 %

Stipriausioji taupymo Įstaiga
Turtas — $44,000,000,00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po piety. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Atdara sekmadienį nuo 12 iki 6 vai. vakare. 
Pirmadienį ir ketvirtadienį vak. iki 9:30 P. M.

SUDRIKS
500 televizijos setų: 17, 21 ir 24 col. paveikslų.

KAINOS NUKAPOTOS!
17 col. stalo modelio mahogany kabinete, reg. kaina $179, už $98.00 
21 col. stalo modelio mahogany kab. TV setas, reg. $249, už $129.00 
17 colių console TV setas, reg. kaina $265, už ..................... $139.00
21 colio console TV setas, reg. kaina $299, už .................. $149.00

Dalys ir paveikslo tūbos garantuotos vienus metus.
17 colių General Electric console TV setas, reg. $265, už .... $179.00 
21 colio General Electric console TV setas, reg. $359, už $229.00 
21 col. Natalie Kaimus TV setas, Hollywood kab., reg. $600, už $298 
21 col. RCA-Victor komb. radio, phonogr. ii- TV, reg. $695, $345.00 
17 col. Philco TA7-, radio ir phonogr. komb., reg. $499, už .... $295.00 
21 col. Magnavox TV setas, reg. kaina $299, už ................. $188.00
21 colio Dumont televizijos setas, reg. kaina $349, už   $249.00 
21 col. Dumont stalo modelio TV setas, nupigintas iki ...... $199.00
21 col. Dumont pilnų durų TV setas, reg. kaina $525, už .... $325.00 
2.1 colio RCA-Victor TV setas, nupigintas iki ..................... $169.00
Pertaisyti televizijos setai nuo $19.00 ir aukščiau.
RCA-Victor tape rekorder, reg. kaina $199, už .................. $129.00
Phonograph ir radio console, 3 greičių, automatiškas,

mahogany kabinete, reguliarė kaina $150, už ......................... $75.00
Mažosios radi jos, nupigintos iki ........................................... $10.00
Trijų greičių automatic record players, reg. $89, už .......... $49.00
Trijų greičių record players “Shura-Tone, reg. $29, už ....... $19.00

ŠALDYTUVŲ IŠPARDAVIMAS!
General Electric 7 kub. pėdų šaldytuvas, self defroster, 

vertės $299.00, už ......................   $179.00
Gen. Electric 8 kub. pd. šaldytuvas, dvig. durys, vertės $449, $275.00 
Crosley šaldytuvas, $239 vertės, už ..................................... $169.00
Philco šaldytuvas modelis 936, vertės $384, už .................. $265.00
Gen. Electric 7 kub. pėdų “freezer”, vertės $299, už ....... $225.00
Jordon Freezer “double”, 16 kub. pėdų, vertės $600, už .... $299.00 
12 kub. pėdų šaldytuvas ir 4 kub. pėdų freezer, vertės $600, $375.00 
4 kambarių aliejaus šildytuvai tiktai .................................... $49.00
Homestead Electric džiovintuvas, vertės $129, už .............. $69.00
General Electric plovykla, vertės $149, už .......   $79.00
Thor plovykla, vertės $199, už ........................................... $119.00
Bendix plovykla už ............................................................... $159.00
General Electric automatinė plovykla, vertės $305, už ..... $209.00
General Electric pečius, vertės $199, už ............................. $129.00
General Electric pečius, vertės $410, už ............................. $269.00
Crosley Eelektrinis pečius, vertės $210, už ......................... $119.00
General Electric kambario šaldytuvas, vertės $275, už ....... $189.00
Universal gazinis pečius, nupigintas iki ............................ $109.00
Modern Maid gazinis pečius, vertės $175, už ..................... $99.00
Elektrinė siuvamoji mašina, reg. kaina $69, už................... $39.00
Hoover dulkių valytuvas, reg. kaina $69, už ......................... $39.00
Hoover specialis valytuvas už ............................................... $10.00
Hoover dulkių valytuvas, reguliarė kaina $99, už .............. $69.00
General Electric dulkių valytuvas, vertės $69, už .............. $39.00

LENGVOMIS SĄLYGOMIS

BRANGENYBĖS (JEWELRY):
Deimantiniai žiedai, solid gold mountings, už..................... $9.00
Deimantinis žiedas, 14 kar. aukso, 1/20 karato, už .............. $22.00
Deimantinis žiedas 1/4 karato, už ...............     $64.00
Jaunavedžių setas, vėliausio stiliaus, balto aukso, su dideliu 

viduj deimantu ir 4 mėlynais-baltais deimantais susižiedavimo 
žiedas, 5 dideliais mėlynais-baltais deimantais vestuvių žiedas, 
reguliarė kaina $350.00, už ........................................................ $175.00

17 akmenų rankinis laikrodis, paauksuotas, nupigintas iki .... $13.00 
17 akmenų rankinis laikrodis “waterprooof”, nupigintas iki $11.00 
15 akmenų rankinis laikrodis, nupigintas iki ..................... $7.00
Community arba Rogers 1847 sidabro servizas 8 asmenims, 

gražioje dėžutėje, nupigintas iki ................................  $32.00
52 gab. stainless steel sidabro, dėžutėje, už ......................... $12.00
Peiliai, šakutės, šaukštukai, stainless steel, nupiginta iki 10c. vienas. 
93 gab. indų setas, 12 asmenims, nupigintas iki .............. $18.00
Geras indų servizas, vertės 50c., nupigintas iki 20c. vienas.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 South Halsted Street

Budrike radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

SLA REIKALAI

N usimenedžeriavo
(Laisvoji Tribūna)

Gaunu “SLA Gerovės Komite
to” propagandinę literatūrą ir, 
ją perskaitęs, nustebau, maty
damas paveikslą dabartinės vi
sos Pildomosios Tarybos. Ten, 
be prižadų, nieko daugiau nėra. 
Nariai vien prižadais šiais lai
kais negali būti patenkinti. Tie 
prižadai yra kartojami kiekvie
nais rinkiniais, o naudos jokios 
gyvenimo praktikoje nesimato. 
Todėl ir svarbu čia pakalbėti 
apie naudą SLA nariams.

Gerbiamieji SLA nariai! Dau
giau dėmesio kreipkime i mūsų 
organizacijos reikalus ir jo ge
rovę. To atsišaukimo 6-tame pa
ragrafe yra kalbama apie pro
jektą. duoti kuopoms paskolas 
steigimui kultūrinių centrų, klu
bų ir poilsio vietų. Tiesiog rei
kia juoktis iš tokių pasiūlymų. 
Gyvenimo praeitis turi nenugin
čijamų faktų apie tokias idė
jas, kurios SLA nedavė naudos, 
bet didžiausią blėdį yra pada
riusios. Gyvas pavyzdys yra bu
vęs , “Vienybės” namo remontas. 
Tada Pildomoji Taryba kaip tik 
ir kalbėjo apie Brooklyne lietu
viams kultūrinį centrą. Jos ini
ciatyva ir buvo tas namas kul
tūriniam tikslui atremontuotas 
su desėtkais tūkstančių dol. in- 
vestmentų. Kokį kultūros centrą 
Brooklyno lietuviams jie įstei
gė ? Puikiausią karčiamą! Kas 
su ta karčiama įvyko, ir ką ji 
davė SLA nariams — tai visi 
žinome. Namas su karčiama 
1948 metais parduotas kontrak
to pagrindu. Kainavo $72,007.00, 
parduota už $55,000.00. Graži 
SLA dovana! Ar ne Pildomosios 
Tarybos kaltė su Viniko mene- 
džeriavimu ?

Eikime toliau jo rekomenduo
jamu keliu. Atlantic City na
mas. Jame susirenka keli as
mens, pasistato ant stalo bute
liuką, prie to gerą vištą ir buda- 
voja lietuvišką kultūrą. Ar Vi- 
nikas, rekomenduodamas kuo
poms steigti klubus, tik tiek su
pranta apie lietuvišką kultūrą?

Dabar paimkime protingai ve
damas kitų tautų organizacijas. 
Imkime pavyzddžiu ukrainiečius. 
Jie turi didžiausią vasarnamį. 
Jame yra golfo aikštė, teniso 
laukas, maudyklė, restoranas, 
šokiams svetainė. Kada jie ati
daro pavasarį tą vietą, tai tūks
tančiai ukrainiečių laukia pro
gos ją aplankyti. Iš visų Ame
rikos kampų važiuoja seniai ir 
jaunimas. Rodos, ta vieta yra 
Catskille Mountains, N. Y. vals
tijoje.

Kiek gi Vinikas sutraukė lie
tuvių į Grand St. karčiamą ar
ba kad ir į tą patį Atlantic City 
vasarnamį? štai dėl ko mums 
reikalingas naujas SLA mene
džeris. Ir nariai SLA nepadarys 
klaidos permainydami p. Viniką 
panele Mikužiūte.

Imkime dabar konversiją. Ar 
tokia sunki konversija buvo rei
kalinga, kokia ji tapo mūsų SLA 
pravesta? Imkime pavyzdžiu R- 
KSLA. Jiems irgi reikėjo kon
versiją pravesti. Juos irgi glo
boja tie patys Insurance Dept. 
įstatymai. Praktiškai kalbant, 
pas juos konversija buvo geriau 
suprasta ir jo nariai net ir di
videndus gauna.

Antra, jeigu būtų buvęs SLA 
centre menedžeris, kuris būtų 
supratęs tą silpnėjančią padėtį, 
tai keliais metais anksčiau su
pažindinti SLA nariai, būtų rei
kalus sutvarkę ir tų žiaurumų

dirbtiniDantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —

1635 W. 47th St. YArds 7-4499 
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558 
639’/2 W. 63rd St. WE 6-2608

Boston, Mass. Los Angeles, Calif.
Nuoširdi padėka

Valentina ir Steponas Minkai 
bei jos sesutė ir švogeris Irena 
ir Wilfred T. Williamson nuošir
džiai dėkojam p. Stasiui Sant
varų!, kuris '[pavadavo j mus 
skaudžiai sunkioj valandoj pe
reitą sekmadienį, pranešdamas 
radijo klausytojams, kad mūsų 
brangi motinėlė Stefanija Palta
navičienė atsiskyrė su šiuo pa
sauliu.

Dėkojam visiems atsilankiu
siems į laidotuves bei palydėji
mą į kapines. Nuoširdžiai dėko
jam už kiekvieną raminantį žo
delį, išreikštą ir paštu siųstą, 
palengvinant mūsų didelę šird
gėlą; už malonias gėles ir šven
tas mišias: klebonui Virmaus- 
kui, kunigui Žuromskiui ir ku
nigui Kontautui, kuris lankė 
mamytę, kada ji sirgo. Dėko
jam Seselei Gerard, taipgi gra- 
boriui Juozui Kasperui ir jo ma
loniai žmonelei Florence Kas- 
perienei už jų užuojautą ir sim
patišką patarnavimą liūdnoj va
landoj. Dėkojam Mikalinai Pa- 
yydienėi ir Elžbietai Nanarta- 
yičienei už surengimą užkandžių 
po laidotuvių. Dėkojam ir laik
raščiams, kurie šią padėką patal
pins.

Negalim kiekvienam asmeniš
kai padėkot, kurie atėjo atsi
sveikint su mūsų brangia ma
myte. Daugelis iš atsilankiusių 
mūsų mamytę asmeniškai ne
pažinojo, bet jautė, kad “Mag- 
dutės Pasakų” rašytoja buvo jų 
prietelė, nes jie klausė jos pa
sakų per radijo programas virš 
15 metų, ir kai kurie išreiškė 
apgailestavimą, kad jau Magdu- 
tės nebus.

Tiems nuoširdiems žmonėms 
noriu pranešti, kad Stefanija 
Paltanavičienė paliko savo duk
rom Valentinai ir Irenai gražų 
atminimą, tai yra, jos pačios 
parašytą knygą apie savo jau
nystę Lietuvoje, ir daug įdomių 
dalykų apie Lietuvą tais laikais.

Šią knygą mūsų mamytė no
rėjo išleisti, bet negalėjo, nes ne
turėjo pinigų, ir mes negalėjom, 
nes liga ir jos priežiūra mums 
nemažai kainavo, bet kaipo pa
dėka Tamstų užuojautos mes tą 
knygą jums kas savaitę po bis-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietos skyriaus metinis susirin
kimas šaukiamas balandžio 3 d., 
šeštadienį, 7:00 vai. vakare pa
rapijos salėje. Kiekviena orga
nizacija bei vienetas siunčia į 
metinius susirinkimus po du at
stovus. Vietos skyrius atstovau
ja virš 20 įvairių organizacijų 
bei grupių. Šiuo metu valdybą 
sudaro: Ch. Lukšis — pirm., Dr. 
P. Pamataitis ir B. Gediminas 
— vicepirm., L. Valiukas — 
sekr., J. Kojelis — kasininkas 
ir valdybos nariai — M. Aftu- 
kienė ir F. Masaitis. —A. A.

kį paskaitysim per mūsų veda
mas radio programas, nes mes 
manom, kad tie, kurie mylėjo 
klausyt “Magdutės pasaką”, 
gaus malonių valandėlių, prisi
mindami savo jaunystę, kai 
klausysis apie Magdutės jaunys
tę Lietuvoj.

—Valentina Minkienė

LIETŲVĮAI_ AKIŲ^^pYTOjAr

DR/G. BERNER
? ■' 2S mietų patyrimas

TeL YArds 7-W.P
Pritaiko Akinta* 

Kreivas Aki.’
Ištaisė

Ofisas ir Akinių Dirbtxw^ 
756 WEST STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo S iki * 
Trečiadieniais tik 

šeštadieniais nuo

Dr. Kazimieras tįžgiįt
MICHEL

Optometristas ■ Orthopiistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki nagai 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Ttlefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

~ DR? RŪVLŪTKŪŠ~
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akiniu?* 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:36 iki 9 vai. šešt
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryte

7013 SO. WESTERN AVE-
Tel. WAIbrook 5-4353

C. L. D. D.

TeL Virginia 7-S583
Dll a BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—g ir 7—S
Serėdomis ir nedėlioinis uždaryta. .

Sukatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE

Phone: Republic 7-7868

Tele?.: Ofiso Ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KI® LIŪS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
M35 So. 49th Ct., Cicero, Ii!. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Av®., Cicero. Ii!.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

būtų išvengę, kokie atsirado vė
liau, kada jau buvo prilipta liep
to galas ir Ins. Dept. pareikala
vo užsidaryti, arba konversiją 
pravesti. Ir čia mūsų menedže
ris neparodė jokios nuovokos, 
kas gresia SLA. Pravesta kon
versija išstūmė iš SLA 1,200 
narių, kurie praeityje taip nuo
širdžiai daug jam dirbo.

Jokie Viniko menedžerystcs 
faktoriai nekalba SLA gerovei. 
Tad SLA nariai protingai pasi
elgs išrinkdami panelę Mikužiū- 
tę SLA sekretorium.

—SLA narys

Palengvins akių įtempimą, kuri? 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždarote
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofisu valandos: nuc 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-193® 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3~8?)91 

dr! c. z. vezelis 
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos. 2—4 po pietų ir 7—9 yak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas H E m lock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KITI L8 ETŲVI Al DAKTARAI "" 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Nainy TR 4-1765 

FrTpETER BRAZIS
PHYSIC!AN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir. Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: Vi 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FIHmore 3-86‘i 4 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
• (kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821 
DR. JOHN MOCKUS 

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street 

Valandos pagal sus-'tarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS ‘

GYDYTOJAS IR CHIRURGO 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN ANB SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ii’ sekm. tik pagal susitarimą 
te!.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI !R CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8543.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Tele?.: TOwniial! 3-0959
Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ, (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Dr. Ant. Rudokas, U. L 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai 
šfeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. D AMEN AVE.. Chicago, Ill

Pirkite JAV taupymo bonus

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien?

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cerrnak Rd. • Chicago 8, 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pom.‘Tel VIrginia 7-7747 
Saving* Insured to $10,000 by F.S.LLG

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —
J>|blėveland f Dental

Plate Laboratory ■

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos, 
Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos.

— valandos darbas —

A-l rental - 
Plate Laboratory

456 W. North Ave. Ml 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

22

1587
1425
2003

W. Madison, Room 
DE 2-6304

W. Ogden Ave. MO 
Wilson Ave. LO 
W. Lawrence SU

223,

6-3733
1-9280
4-8708

i

Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

~DRTATjENklNS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofise Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tek: REpublic 7-9199
GRcvehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DB. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VASKEVIC1ŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
65S0 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo J-3 p. p. ir nuo 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Cel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 
mo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
vIANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 4?th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEchu'e 3-2868 
Dr. Eniily V. KRUKAS

GYDYTOJA CHJRURGS 
4140 Sn. Archer Avenu®

Vai.: kasdien p'o pietų nuc, i.2—2:3f 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
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Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 

LABORATORIJA,
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 

Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

' C & C RESTAURANT
COCKTAIL LOUNGE

(Under New Management)
SPECIALIZING

FINE ITALIAN DINNERS
FREE DELIVERY 
ON OUR PIZZA

§ The Finest Pizza in Town

j | 5540 W. Chicago Ave.
EStebrook 8-9310



Lietuvių Prekybos Rūmų susirinkimas
Kovo 16 d. vakare Dariaus ir 

Girėno svetainėj įvykęs Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois susirinkimas sutraukė 
daugiau, kaip 150 dalyvių. Pre
kybos Rūmų pirmininkas An
thony J. Rudis, atidarydamas 
susirinkimą, pakvietė dalyvius 
vienos minutės tyla pagerbti ne
senai mirusi rūmų ilgametį na
rį ir buvusį direktorių advoka
tą Albin A. Peters.
Rūmu nariai ir turtas

Sekretorius Adolfas Baliūnas 
pranešė, kad per pastaruosius 
metus į rūmus įstojo 46 nauji 
nariai. Dabar organizacija turi 
250 pilnai apsimokėjusių savo 
įnašus narių. Rūmų lėšos gry
nais pinigais ir valstybės pasko
los lakštais sudaro $11,915.29.
Naujas Prekybos: Rūmų darbų 
baras

Pirmininkas Anthony J. Ru
dis kalbėdamas apie Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois artimuosius uždavinius pa
žymėjo, kad pastarųjų kelerių 
metų būvyje organizacija su
stiprėjo ir galėjo atlikti visą 
eilę svarbių darbų tik dėl lietu
vių prekybininkų aktyvaus pri
sidėjimo ir dalyvavimo organi
zacijos darbuose. Ligi šiol rū
mų veikla daugiausia reiškėsi 
lietuviškos visuomenės tarpe. 
Dabar mūsų lietuviškiesiems 
Prekybos Rūmams įstojus pil
nateisiu nariu į didžiąją ame
rikiečių verslininkų organizaciją 
— Illinois State Chamber of 
Commerce, lietuviams prekybi
ninkams atsiranda naujas vei
kimo baras.. Būdami tos svar
bios organizacijos nariais, lie
tuviai prekybininkai galės nau

dotis jos labai vertingais patar
navimais, o taip pat reikšti sa
vo pageidavimus ir kelti suma
nymus, kurie liečia verslą ir pro
fesijos. žodžiu, dabar ir lietu
viai verslininkai taps pilnatei
siais Illinoj aus valstybės preky
bininkų šeimos nariais. Per Illi
nois State Chamber of Com
merce lietuviai prekybininkai 
turės progos užmegzti artimes
nius ryšius ir pažintis su pla
tesniais amerikiečių industria- 
listų ir prekybininkų sluoksniais.

Iliinojaus Valstybės Prekybos 
Rūmu atstovo William T. fc.
Divinei Jr., pranešimas

Mr. William T. Diviney Jr. 
savo turtingoje kalboje supažin
dino klausytojus su Illinois State 
Chamber of Commerce organi
zacija ir veikla. Šiai organizaci
jai priklauso 10,622 Iliinojaus 
valstybės biznieriai-verslininkai. 
Direktorių tarybą sudaro 80 žy
mių įvairių verslo šakų atsto
vai. Prie rūmų esančiose ko
misijose dirba daugiau, kaip 800 
pramonės ir prekybos sričių 
specialistų. Bumų veikimas Illi
noj aus valstybėje padalintas į 6 
distriktus, būtent: 1. Southern 
Illinois, 2. East Central Illinois, 
3. West Central Illinois, 4. 
Northern Illinois, 5. Metropoli
tan District, ir 6. Chicago and 
Cook County. Illinois State 
Chamber of Commerce yra au
toritetingas valstybėje esančių 
biznierių-verslininkų organizuo
tas nuomonės reiškėjas. Rūmų 
veikla koncentruojasi daugiau
sia į šias problemas: socialinis 
draudimas ir nedarbas, federali- 
niai mokesčiai ir biudžetas, dar
bo santykiai, valstybiniai ir vie-

■UJULIETUVIU PREKYBOS NAMAI
v'

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruoklini, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Roosevelt Furniture Speciali Proga

9 vienetai tik ........?17900
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

ROOSEVELT FURNITURE COi

2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

tos mokesčiai, įstatymų leidi
mas, viešieji keliai, žemės ūkio 
ir verslų santykiai, vietos savi
valdybės ir švietimas. Kiekvie
na iš šių problemų rūmų spe
cialių komisijų studijuojama ir 
kiekvienu klausimu paruošia
mi verslininkų pažiūras išreiš- 
kiantieji memorandumai valdžios 
įstaigoms ir pranešimai kongre
sui ir senatui. Mr Diviney Jr 
pademonstravo susirinkimui Illi
nois State Chamber of Com
merce paruoštą 108 psl. knygą, 
kurioje surinkti lidininkų paro
dymai dėl dabar kongrese svars
tomo vad. Taft-Hartley darbo 
įstatymo pakeitimo.

Amerikos ekonominei gerovei 
biznierių - verslininkų vaidmuo 
yra nepaprastai svarbus. Val
džia ir įstatymų leidėjai skiria 
daug dėmesio verslininkų nuo
monei įvairiais ūkio klausimais, 
čia vyrauja nuomonė, kad tau
tos gerovė pareina pirmoje ei
lėje nuo individualių verslinin
kų veiklos, o ne nuo valdžios. 
Todėl organizuoti prekybininkai 
ir pramonininkai, jų suderintas 
veikimas yra mūsų krašto ge
rovės laidas. Moderniais laikais, 
kai automobilių, lėktuvų, radijo, 
televizijos ir pradedančios nau
doti atominės energijos dėka 
gyvenimo tempas nepaprastai 
padidėjo ir susikomplikavo, be 
biznierių — ekonominio gyve
nimo vadovų organizuoto veiki
mo Amerika negalėtų būti tuo, 
kas ji šiandieną yra.

Mr. Diviney Jr. kvietė visus 
lietuvius prekybininkus per sa
vo organizaciją įsijungti į Ame
rikos gerovės kūrimą. Ameri
kos gyventojai sudaro tik % vi
sos žmonijos ir Ve žemyno pri
klauso Amerikai, tačiau ji pa
gamina daugiau, kaip pusę viso 
pasaulio prekių. Tai įmanoma 
tik dėl laisvo ir savarankiško 
visų Amerikos biznierių ir dar
bo žmonių organizuoto koopera- 
vimo. Pavienis, neorganizuotas 
bet kurio verslo egzistavimas 
Amerikoje šiandien neįmanomas.
Cook County valstybės gynėjo 
padėjėjo Mr. Nathan Kinnally 
pranešimas

Programų vedėjas Vytold C. 
Yasus pristatė į susirinkimą at- 
silankusį valstybės gynėjo 
(State Attorney) pavaduotoją 
Mr. Nathan Kinnally. Jis va
dovauja valstybės gynėjo įstai
gos civiliniam skyriui. Mr. Kin
nally supažindino dalyvius su 
valstybės gynėjo civilinio sky
riaus organizacija ir darbo sri
timis.
'Jo įstaiga per metus užveda 

teismuose apie 10,000 bylų už- 
silikusiems nekilnojamojo ir as
mens turto mokesčiams (Real 
Estate and Personal property 
tax) išieškoti. State Attorney 
prižiūri, kad būtų apsaugoti pro
tiniai nesveikų asmenų turto 
reikalai, veda teismuose bylas 
dėl piliečių iškeltų valdžiai ieš
kinių, prižiūri zoninių statybos 
įstatymų vykdymą ir kelia pilie
čiams bylas dėl jų laužymo ir 
t.t. Kvietė piliečius bendradar
biauti su valstybės gynėjo įstai
ga, pranešant pastebėtus įstaty
mų laužymus.

Po pranešimų, kurie buvo iš
klausyti su dideliu susidomėji
mu, pirmininkas A. J. Rudis 
priminė dalyviams, kad šiais me
tais tradicinis Lithuanian Cham
ber of Commerce of Illinois ban
ketas rengiamas Bismarck vieš
butyje gegužės 16 d. Kvietimai 
į banketą jau išspausdinti, ir 
juos galima užsakyti pas Cham
ber of Commerce direktorius. 
Be to, pirmininkas paragino lie
tuvius prekybininkus, kurie no
rėtų kad jų pavardės ir įmonės 
būtų išspausdintos naujai lei
džiamame “Narių vadove” 
(Membership Directory), turi 
ne vėliau kaip š. m. balandžio 1 
d. pranešti “Vadovo” leidimo ko
misijos pirmininkui Stanley Bal- 
zekui, 4030 Archer Avė., tel. 
Virginia 7-1515.

Susirinkimui pasibaigus, visi 
dalyviai buvo pavaišinti kava ir 
užkandžiais. Adolfas Baliūnas

Iš CHICAGOS IR ’ 
APYLINKIŲ I

* 
“Policininkas X” 
kelia nerimą

Aldermanas Robert E. Mer
riam, kuris iškėlė kyšių prakti
kavimą Chicagos policijos tar
pe ir įvardijo kažkokį “polici
ninką X”, kyšių ėmimą paliudi
jantį, pasidarė visuomenės su
sidomėjimo objektu. Valstybės 
prokuroras ir teisėjas reikalau
ja, kad jis išduotų “policininko 
X” pavardę, neišdavimo atveju 
jį nori pakaltinti teismo įžeidi
mu.

Buvęs Chicagos policininkas 
Harry Goelz kovo 7 d. spėjamai 
dalyvavo televizijos programoje 
kaip “policininkas X”, kuris at
sakinėjo į aldermano klausimus, 
nenori su teismu kooperuoti.

Teismo pareigūnai sako, kad 
aldermanas Merriam, neišduoda
mas policininko vardo, duoda 
progos laikraščiams j uodinti po- 
liciją. ;

Komunizmas ir 
fašizmas — panašūs

McCarthy viešnagė Chicagoje 
sukėlė daug triukšmo. Kai sena
torius, kuris pagarsėjo neameri- 
kinės veiklos investigacija, kal
bėjo šv. Patriko proga viename 
viešbuty, ties viešbučio durimis 
pasirodė pikietininkai su ant- 
makartiškais šūkiais.

Visa eilė čikagiečių viena ar 
kita proga pasisakė už ar prieš 
McCarthy metodus. Palmer Hou
se viešbuty įvykusiame Natio
nal Council of Presbyterian Men 
mitinge pastorius ir aukštas 
presbiterionų bažnyčios parei
gūnas Dr. Rex Stowers Clements 
pareiškė, kad tiek komunizmas, 
tiek fašizmas esą Amerikai pa
vojingi. Jis ragino budėti, kad 
kovos prieš komunizmą būdai 
nepagimdytų kito kraštutinumo 
— fašizmo.

Ciucci gavo perlengvą 
bausmę

Aukštesnieji valstybės parei
gūnai kritikuoja kriminalinio 
prisiekusiųjų teismo sprendimą, 
kuriuo Vincent Ciucci už savo 
žmonos nužudymą buvo nuteis
tas 20 metų kalėjimo. Valstybės 
prokuroras Gutknecht sako, kad 
Ciucci turėjo gauti mirties baus
mę.

27 metų Vincent Ciucci kalti
namas savo žmonos ir trijų vai
kų nušovimu bei jų gyvenamo 
namo padegimu, šį kartą jis bu
vo teisiamas tik dėl žmonos nu
žudymo. Jo lauika dar bylos už 
trijų vaikų nušovimą. Spėjama, 
kad busimieji sprendimai bus 
kietesni, ir Ciucci vis tiek ne
išsisuks nuo elektrinės kėdės.

Greitai sugavo plėšikus 
čikagiečiai Paul. S. Hauser ir 

jo žmona Elisabeth Helen Pady 
tik nepilnas dvi valandas džiau
gėsi iš Almena, Wis., North
western State Bank pagrobtais 
$12,000. Netrukus juos sučiupo 
policija kitame Wisconsino 
miestely, jų automobily suras- 
dama išplėštus pinigus ir revol
verius.

P. S. Hauser su žmona gyve
na Chicagoje, 6015 S. Ashland 
Avenue. Kadangi paskutiniu 
laiku jam nesisekė staliaus biz
nis, tai jis nutarė savo resursus 
papildyti svetimais pinigais. Po
licija turi įrodymų, kad toji po
ra ir anksčiau bandė panašiu 
būdu pasipinigauti.

Pasibaigė švelni žiema
Kovo 20 d. oficialiai pasibai

gė žiema, kuri buvo švelniausia 
per paskutinius 22 metus. Švel
nesnė žiema buvo tik 1931—32 
metais, kai vidutinė gruodžio, 
sausio ir vasario mėn. tempera
tūra siekė 35.7 laipsnių. Pasku
tinės žiemos vidutinė tempera
tūra buvo 32.4 laipsnio.
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Apie Lietuvos 
pavergimą

Ilgesni Lietuvos konsulo Dr. 
P. Daužvardžio laišką įsidėjo 
“The Gary Post-Tribune” kovo 
10 d. laidoje. Konsulas jame dė
koj a redakcijai už puikius Oli
ver Starr Jr. straipsnius, apra
šančius Lietuvos tragediją. Ta 
proga Dr. Daužvardis paryški
na Lietuvos pavergimą, primin
damas, jog Lietuvos pagrobimas 
esąs pavyzdys, kas gali atsitikti 
kiekvienai tautai, patekusiai į 
bolševikų nagus. Pažymi, jog 
laisvosios tautos nesančios pri- 
pažinusios Lietuvos užgrobimo; 
jog veikiančios Amerikoje Lie
tuvos atstovybės kiekviena pro
ga reikalaujančios, kad Sovietai 
nustotų naikinę Lietuvos gyven
tojus ir kraštą ir kad jie išsi
kraustytų iš Lietuvos žemės.

20 metų už 
žmonos nužudymą

Kriminalinis prisiekusiųjų 
teismas nuteisė 20 metu kalėti 
Vincent Ciucci, 27 m. vyriškį, 
už savo žmonos nužudymą.

Ciucci buvo kaltinamas praei
tų metų gruodžio 5 d. savo na
muose, 3101 Harrison St., nužu
dęs žmoną ir du vaikus, kurių 
visų lavonai buvo rasti name po 
gaisro. Tolimesnis tyrinėjimas 
parodė, kad jie visi pirma buvo 
nušauti, nes kiekviename lavo
ne rastos kulkos žaizdos. Tačiau 
Ciucci šį kartą tebuvo teisia
mas už žmonos nužudymą.

Valstybės gynėjas Papanek 
pareiškė, jog byla bus keliama 
iš naujo, nes tai per menka esan
ti bausmė už tokį nusikaltimą. 
Nužudytosios žmonos broliai irgi 
buvo nepatenkinti sprendimu; 
vienas jų reikalavo laužo tokiam 
nusikaltėliui.

Byloj paaiškėjo, jog Ciucci 
norėjęs sunaikinti savo 3 asme
nų šeimą, kad galėtų vesti 20 
m. Carol Amora, su kuria jau 
buvęs prigyvenęs 7 mėnesių duk
terį.

Pateiks policijos 
papirkimų įrodymus

Valstybės gynėjo prašomas, 
miesto tarybos narys Merriam 
pažadėjo pateikti niekur neskelb
tų įrodymų apie policijos papir
kimus. Būsią duoti vardai (jų 
tarpe ir žinomų politikų), datos 
ir vietos.

Kitas miesto tarybos narys, 
Hoellen, sako, jog prisiekusiųjų 
teismas, tyrinėjąs vieno miesto 
tarybos nario papirkimo atveją, 
turėtų daugiau pakviesti mies
to tarnautojų apklausinėjimui, 
jei nori žinoti, kas miesto tary
boj vyksta.

Ir kitas statybos inspektorius, 
Irving Lavin, 1959 E. 72nd PI., 
buvo atleistas iš pareigų, nes 
jis įveltas į suspenduotojo ins
pektoriaus Lasser bylą.

Neapeliuos atšaldymo 
įstatymo panaikinimo

Valstybės gynėjas Gutknecht 
pareiškė, jog nebūsiąs apeliuoja
mas Iliinojaus aukščiausiojo teis
mo sprendimas, pagal kurį 60 
dienų “atšaldymo laikotarpis” 
skyrybos bylose paskelbtas prie
šingas konstitucijai.

Mat, jau teismai buvo pradė
ję čia remtis tuo “atšaldymo įs
tatymu”, reikalaudami prieš ga
lutines skyrybas bent prieš 60 
dienų pranešti intenciją skirtis. 
O per tą laiką teisėjai privačiai 
mėgindavo poras sutaikinti; sa
koma, kad jiem neretai tai ir 
pavykdavę padaryti. Dabar šis 
įstatymas III. aukščiausiojo teis
mo sprendimu panaikinamas, 
nes jis varžąs piliečių konstitu
cines laisves.
TEISININKAI APIE 
TOTALITARIZMĄ

Katalikų teisininkų draugija 
Chicagoje organizuoja eilę pa
skaitų žmogui ginti. Kovo 22? d. 
29 S. LaSalle St. 8 v. v. skaitys 
kard. Strich apie kataliko teisi
ninko atmetimą totalitarinės 
valstybės.

CLASSIFIED ADS. į
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HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

Are you looking for good selling jobs with secure future? 
Well established firm has unusually attractive selling jobs for

THREE (3) SALESMEN
with knowledge of Hammond and Gary Territories. 
Should be able to speak Polish and Lithuanian.

Must read, write and speak English fluently. 
Experience unnecessary. Interesting work in sales end of 

Home improvement construction field.

DRAW - COMMISSION AND BONUS
Apply: 9—12 a. m. or 1—4 p. m.

203 NO. WABASH AVE. — 6th Floor

Latvių koncertas
Latvių Brusubardas choro 

koncertas, ruošiamas Krolio me
no agentūros, bus kovo 21 d. 5 
vai. vak. Hull House patalpose, 
800 S. Halsted St.

Dirigentas Brusubarda yra 
vienas žymiausių latvių chorų 
dirigentų, kuris yra ruošęs sa
varankiškus koncertus Rygoje ir 
provincijoje, taip pat radiofone. 
Ir Amerikoje jis yra spėjęs už
sirekomenduoti (Milwaukeje) 
latvių ir amerikiečių visuomenėj.

Skerdyklų darbininkų 
sąlygos pakenčiamos

šiuo metu Chicagos skerdyklų 
darbininkų darbo sąlygos geres
nės, negu buvo kadaise, kol, dar
bininkai nebuvo susiorganizavę 
į CIO uniją. Keturiose didžiosio
se skerdyklose jai priklauso apie 
25,000 darbininkų. Skerdyklų 
karaliai dabar nebegali taip 
skriausti darbininkų, kaip anks
čiau, turi pripažinti, kad darbi
ninkas yra irgi žmogus. Saky
sime, ilgesnį laiką išdirbęs vie
name skyriuje darbininkas nega
li būti varinėjamas į kitus sky
rius, bet gali dirbti savo įprastą 
darbą. Tuo tarpu naujai priimti 
darbininkai lengvai kilnojami 
nuo vieno darbo prie kito, kol 
įsidirba. O kai skerdyklose dar
bas sumažėja, tai iš darbo lai
kinai yra atleidžiami pirmiausia 
naujesnieji darbininkai.

A. A. žalpys

Iš angliškųjų laikraščių 
“informacijų”

Kovo 17 d. E. V. Durling 
Chicago American dienrašty sa
vo klausimų ir atsakymų sky
riuje atsako į klausimą, koks 
esąs tikras vardas Jack Shar
key, sunkaus svorio buvusio pa
saulinio bokso čempiono. Girdi, 
jo tikrasis vardas ... John Cu- 
coshay. Teisingai prideda, kad 
jis esąs lietuvių kilmės.

Vokiškas filmas
“Kada vakarais kyla ugningos 

svajonės”, yra vokiško filmo, da
bar einančio Calo Teatre, 5404 
N. Clark Street, pavadinimas.

Šioje jaudinančioje dramoje 
atpasakota dviejų lakūnų istori
ja. Karui pasibaigus jiedu grį
žo į tėviškę, bet negavo darbo 
ir jiems buvo nepaprastai sun
ku įsisprausti į visuomeninį gy
venimą. Be to, kyla gyvenimo, 
meilės ir saugumo konfliktai. 
Vaidina artistai Rudolf Prack, 
Viktor Staal ir Margot Trooger. 
Gamtos vaizdai ir muzika yra 
nepaprastai puikūs. Be to, tame 
pačiame kine eina filmas “Pet
ras sniege”, vaidina Hoerbiger. 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
durys atsidaro tuojau po dvy
liktos, 12:30.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
BILETAI Į CHICAGOS LIETUVIŲ 
VYRŲ CHORO Koncertą, ruošiamą 
specijaliai visam jaunimui ir visuo
menei-š. m. kovo mėn. 28 d. 5 vai. 
popiet Marijos Aukštesniosios Mo
kyklos koncertinėje salėje, iš anksto 
gaunami “Marginiu” krautuvėje, 
2511 W. 69 St., tel. HEmlock 4-5488; 
Jono Karvelio prakybos namuos??. 
3249 So. Halsted St., tel. DAnube 6- 
1136 ir prie Įėjimo koncerto dieną 
nuo 3 vai. pop'et. Visos vietos rezer
vuotos'

Skaitykite “N-nas”

SHEARMAN 
reikalingas geležinių atkarpų jarde. 

MIDWEST COMPRESSED 
STEEL COMPANY 

1854 West Webster

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna netoli 18th
Street. Geras biznis ir 5 kambarių 
butas, visur garo apšildymas.

CA 6-0858

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

SUSTOK ir PAGALVOK! 
Vietoje gyvenęs svetimuose na
muose ir amžinai mokėjęs nuo
mą kitiems, nusipirk 3—6 kam
barių butą! Visa kaina $3,500 
iki $8,000. Nedidelis įmokėji- 
mas. Be rizikos užtikrinsi sau 
ateitį ir pastogę. Informacijas 
teikia, o taip pat ir kituose na
mų pirkimo-pardavimo reika
luose skubiai ir sąžiningai 
Tamstoms patarnauja

P. LEONAS
F. H. Halvorsen Co. 

Real Estate 
3145 W. 63rd Street 

HEmlock 4-4300 
Buto Tel.: ABerdeen 4-9611

PARDUODAMAS z hutų medinis na
mas, 5 ir 6 kambariai. 6 kambarių 
butą galima tuojau užimti. 3011 So. 
Union Avė. Tel. DAnube 6-1885.

PARDUODAMAS rooming house na
mas, 26 kambariai, 2 apartmentai. 
Kaina $20,000. Pusė grynais pinigais. 
1900 So. Union Avė. TAylor 9-6653

MŪRINIS pelningas bungalow — 
Pietinėje miesto dalyje, arti 63rd ir 
Central, 7 ir 4 kambariai, Įskaitant 
ir beismontą. $170 per mėnesį; alyva 
šildomi, modernus. $16,500, pilna kai
na; $3,900 imokėti, jeigu kvalifikuoti. 
SVOBODA/ 6013 Cermak — Bishop 
22162.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMOS geriausio pasirinki
mo įvairios nuosavybės dailiam vaka
riniame Michigan. Namai, rezortai, 
bizniai ir daugelis gerų didelių ir 
mažų ūkių. TRI-COUNTY REALTY, 

Saugatuck, Mich. Andy Hanacek

MISCELLANOUS FOR SALE

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovebUl 6-4177

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDAVIMUI baldai, indai, patalinės. 
1344-46 S. Halsted St., 

aukštas užpakalyje.

“Naujienos” išgelbėjo
Julija Norkienė, kuri gyvena 

5017 Northcute Avė., E. Chica
go, Ill., mums rašo:

“Praeitų metų gale teko vyk
ti į Kanadą, bet beskubėdama 
buvau užmiršusi pasiimti pasą. 
Prie sienos ėmė prie manęs kib
ti valdžios tarnautojai. Nenusi- 
gandau, parodžiau 1953 m. kovo 
3 dienos “Naujienas”, kuriose 
buvo mano fotografija ir platus 
apie mane aprašymas. Toj val
džios tarnautojų grupėje atsi
rado ir graži lietuvaitė, valdine 
uniforma, kuri perskaitė tą ap
rašymą ir kitiems angliškai iš
vertė. Tas laikraščio numeris 
man atstojo pasportą. Apsi
džiaugiau tuo atsitikimu. Manie
ji mane gražiai sutiko ir apro
dė įvairias vietas, automobiliu 
apvežiojo.

“Naujienas” gaunu nuo pir
mojo numerio. Jas užsakė man 
mano duktė, kuri dabar yra Bal- 
timorėje, Md., turi ten savo nuo
savybę ir “Naujienas” pardavi
nėja 702 W. Lombard St.”.


